
PoStarina plaőena n gotovom Ára egy és fél dinit PostasziUiMsi díj készpénzben leflzetr*

XXV. évfolyam

F5

r

-W • Z . t i  • •* •’,V ;T-- A

Sobotica, SZOMBAT, 1924 szeptember 27.
‘ •V X, ti

M egjelenik minden reggel, ünnep után és hétfőn délben 
Telefon szám i Kiadóhivatal fr-58. Szerkesztőség 5—10 Előfizetési Ar negyedévre 135 dinár

265. szá
* t

Kiadóhivatalt Snbotica, Aleksandrova ul. l.(Le!bach-palota} 
Szerkesztőségi Aleksandrova ul. 4. (Rosiia-Fcnciére-palota)

• ‘• •A ’ • • VíK‘ •'JH’.V ” ' ' ’ - V-

Az elrsaradi mérkőzés
A sport eseményei rövid idő

közben most már másodszor kí
vánkoznak n hatodik oldalról a 
legelső hasábra.

A nyár elején mór ezen a he
lyen foglalkoztunk azzal az ese
ménnyel, hogy — hosszú szünet 
után — a budapesti FTC. Beo- 
gradban játszott. A mérkőzésnek 
nem a sportértéke érdekelt és 
érdekel bennünket. De lehetetlen 
meg nem látni, örvendezéssel 
észre nem venni a sportnak a 
nemzetközi megbékélésre nevelő 
hatását. A megszakadt nemzet
közi érintkezésnek az athléták és 
footballistak legalább olyan pionír
jai, mint a hivatásos diplomaták. 
A nemzetközi érdeklődés sokkal 
szuggesztívebb erővel és sokkal 
inkább tömegeket megmozdító 
hatással tekint a nagy nemzet
közi mérkőzések felé, mint erneny- 
nyire a legnagyobb tudósok kon
gresszusa, vagy a genfi konferen
cia tudta foglalkoztatni. Amikor 
o minap a budapesti fcotballcsa 
pat beogradi szereplésének jelen
tőségét fölmértük, elsősorban arra' 
a nemzetközi viszonyra gondol
tunk, aminek a két szomszédállam 
között barátságossá hangolása 
mindakét szomszédéllamnak érde
kében áll, de legnagyobb érdeke 
az itt élő magyarságnak fűződik 
hozzá.

Az G sportesemény, amivel most 
difö ezen a h e ly é n  kell fog'alkoz- 
nunk, e Szegedi‘ Ath'etikei Klub 
jugoszláviai kőrútjával kapcsolatos. 
A szegedi footballistak játszottál 
Beogradban, játszottak Sombor 
ban s most, amikor Szuboticán 
kellett volna mérkőzniük, a bel
ügyminiszter politikai okokból 
megtiltotta a mérkőzés megtartá
sát s hir szerint úgy intézkedett, 
hogy hat hónapig magyarországi 
csapat nem játszhatok az SHS. 
királyság területén.

Ehhez f) betiltáshoz félhivnte- 
los magyarázatként hivatkoznak 
azokra az ujságközlemenyekre, 
amelyek az egyik szegedi és a 
N:p cimü budapesti lapban a 
szeged: vasutascsapat nyáreleji 
szuboticai mérkőzéseiről megje
leni ek. Ezek a közlemények ar
ról számoltak be, hogy az ittjart 
szegedi footballistak ele virágot 
és piros-fehér-zöld kokárdákat 
szórtak a szuboticai magyarok, 
akik meghütottan, zokogva bű' 
rultak rájuk.

Ha ezekből a tudósításokból 
egyetlen egy szó, egyetlen egy 
betű igaz lenne, vagy ha csak 
olyan egyetlen jelenség merült 
volna fel, amiből a legbizerobb 
fantázia, « legvérmesebb kép
zelőtehetség, vagy raffaeli szí
nező erő túlozhatta volna a sajtó- 
közlemény eKet, talán érthetőnek 
ehetne tartani a betiltást és ért
hetőnek — e magyar lopok szén'

zációjat. De mindebből semmi 
nem történt és semmi nem tör
tént olyasmi, amit túlozni, kiszí
nezni, eseménnyé nagyítani le
hetne. Éppen ezért érthetetlen a 
hatósági rendelkezés és éppen 
ezért — megbocsáthatatlan bűnt, 
jóvátehetetlen gonoszságot követ
tek el azok, akik ezekkel a valót
lan, hazug sajtóközleményekkel a 
jugoszlav-magyar megértés útjába 
állottak és botor meggondolat
lansággal megnehezítették a tör
ténelem végzése folytán elsza
kadt magyarság helyzetét.

Mi hozzá szoktunk már ahhoz 
s igyekeztünk az SHS. királyság 
magyar nemzetiségű polgárait is 
hozzászoktatni ahhoz, hogy a 
magyarországi eseményekben — 
külföldi eseményt lássunk. Mindaz 
ami Magyarországon történik vagy 
eimulasztódik, bennünket legelső
sorban abban a vonatkozásban 
érdekel, hogy milyen hatással 
van a magyar kisebbségek hely
zetére. Magyarország belpolitikai 
eseményeiről nincs Ítéletünk, d e  
nem egyszer tettük már szóvá 
azpkat a meggondolatlanságokat,

A király vasárnap érkezik vissza Beogradba
A raéikáiis-pári a szerb-horvát m egegyezés m ellett

Beogradból jelentik : A belpoli
tikai helyzetben a pénteki napon 
bizonyos stagnáció állott be, ami
nek főként az az oka, hogy Pe'- 
rovics Nasztáz belügyminiszter 
zagrebi tárgyalásairól a kormány 

k még nem informálta az udvart, 
- amelynek állásfoglalásától függ a 

kormány Összetételében beálló válto
zás keresztülvitele.

Kz egyik beogradi lap pénte
ken délutáni számában közölt 
híradás nyomán olyan hírek ter
jedtek el, hogy Davidovics Ljuba 
miniszterelnök a királyhoz készül 
Beljére, ezt a hírt azonban 
nem erősítették meg. Kormány
körökből nyert értesülés szerint 
sem a miniszterelnök, sem a bel
ügyminiszter nem utazik el Bely
lyére, mert a vadászaton levő k i A prijedoli radikális pártszerve-
rtf/y a legközelebbi napokban mái zetben közben ellentétek merül-
vrsszaérlezik Beogradba és Dav* lek fel és a hely* vezetőség arra
dovics Ljuba miniszterelnöknek ni- az álláspontra helyezkedett, hogy
kaima lesz tájékoztatni a zagrebi a gyűlést el kell halasztani. A
tárgyalások eredményéről. gyűlést el is halasztották, amiről

A parlamenti klubok kihaltak ; értesítették a párt központi főbi-
alig egypár képviselő tartózkodik zottsógát.

A minisztertanács ülése
A minisztertanács péntek esti 

ülésén befejezte a rokkant-tör
vény tárgyalását és csekély mó
dosítással elfogadta dr. Behmen 
szociálpolitikai miniszter javasla
tát, amelyet a szociálpolitikai mi” 
nisztérium a rokkant-egyesület
tel egyetértésben dolgozott ki. 
Az uj törvény 247 millió dinár
ral többkiadóst jelent évenkint és 
a fedezetről való gondoskodással 
a pénzügyminisztert bíztak meg.

Beogradbon. A délelőtt folyamár 
dr. Moser ncmetpárti és Vuics 
Demeter föMmüvespérti képviselő 
felkereste Z) .v/í/ov/cs miniszterel
nököt és Petrovics Nasztáz belügy
minisztert, akiknél a bánsági tiszt
viselői kinevezések ügyében til
takozást jelentettek be, mert több 
bánsági kinevezés miatt úgy a 
Német Fáit. mint a földmivespért 
körében nagy az elégedetlenség. 
A miniszterelnök és a belügymi
niszter megígérték a panaszokat

azokat a botorságokat, melyeket 
a magyarországi közélet felelőt- 
lenjei a magyar kisebbségek ro
váséra elkövettek. Sokszor meg
írtuk már: elég nekünk a magunk 
haja, ne súlyosítsák azzal, hogy 
olyan kijelentéseket tegyenek, 
olyanszenzációkat koholjanak,me
lyek talán a trianoni Magyarország 
tényekkel nem számoló elbusult- 
jaiban felidézik a részeg illúziók 
egy-két pillanatig tartó mámorát, 
de amelyek azután kemény in
tézkedésekkel és szigorú tilalmak
kal nehezednek rá a magyar ki
sebbségekre.

Ki fogja jóvátenni azt a bűnt, 
amit egy szegedi uszító újság s 
a Nép'. a „gyilkosok szaklapin" 
elkövetett? Mindazt, ami az SHS. 
királyság és Magyarország közti 
békés viszonyt zavarja, elsősor 
ban is és legvégül is az itt élő 
magyarság szenvedi meg. Nekünk 
nem fájnak az elmaradt sport
mérkőzések, de mérhetetlenül fáj 
az a gonosz meggondolatlanság 
s égbekiáltó könnyelműség, hogy 
magyar irás és magyar szó rak 
terheket vállunkra.

előterjesztő képviselőknek a sérel
mek orvoslását.

A foldm iivespárt 
kongresszusa

A földművé sóért vasárnap or-• _ • .
szagos kongressusí tart Bzogradban, 
amelyre különösen Boszniából 
már számos kiküldött érkezett a 
fővárosba. A kongresszuson, hir 
szerint, többek közt szóba kerül 

földmű vespárt kormányba való
belépésének kérdése is.

E lm arad a radikális párt 
boszniai nagygyűlése

A radikális párt — mint már 
jelentettük — a boszniai Prije.da- 
ban nagy népgyülést készült tar
tani, amelyre több mint húsz ra
dikális képviselő akart leutazni.

Sumenkovics kereskedelmi minisz* 
tér referált ezután a resszortjába 
tartozó tisztviselői kinevezésekről, 
majd Davidovics miniszterelnök 
referált a politikai helyzetről és 
bejelentette, hogy tekintettel arra, 
hogy a király vasárnap érkezik 
vissza Beogradba, nem utazik el 
Beljére.

Marinkovics külügyminiszter be
számolt ezután a montenegrói- 
albán határon történt határinci
densről, amelyet egy montenegrói 
bandának Albániába való betörésö 
idézett elő. Végül Spaho pénz
ügyminiszter tett jelentést a B'.eer- 
csoporttal folytatott tárgyalásairól. 
Az állam három millió dollár hitelt 
vett fel, amelynek kötvényeit a 
Bleer-csoport már kedvező felté
telek mellett helyezte el az ame
rikai pénzpiacon. Ezenkívül az 
államnak opciója van még két 
millió dollár hitelre, ugyancsak a 
Bleer-csoporttól. A három millió 
dolláros kölcsönt az Adria-vasut 
kiépítésére fogják fordítani.

Jovanovics hívei a szerb- 
horvát megegyezés mellett

Akormánynak Radicsékkal folyó 
tárgyalásait ellenzéki körökben 
különbözőképen Ítélik meg. Mig 
a szélső jobboldali Pribicsevics- 
pár’ i sajtó a legnagyobb bizal
matlansággal kiséri a tanácsko
zásokat és azokat az ország meg
bontására irónvuló akciónak mond- 
ja. a radikális-párt körében sok
kal rezerváltabban viselkednek az 
akció’, al szemben. A radikális
pártnak Pesics körül csoportosult 
jobboldali frakciója feliünően hall
gat, mig Jovnnovics Ljuba hívei 
viszont egyáltalán nem titkolják, 
hogy szimpátiával nézik a horvá- 
tokkal való megegyezésre irányuló 
törekvést és szívesen létrák, ha a 
megegyezés létrejönne.

» Munkatársunknak alkalma volt 
i" pénteken hosszabb beszélgetést 
jfolytatni erről a kérdésről egy 
a horvátországi radikális politikus
sal. A politikus kijelentette, hogy 
ő azon az állásponton van, hogy 
az állam belső berendezkedésé
nek problémáját meg keli oldani, 
tekintettel arra, hogy az eddigi 
megoldás nem bizonyult a gya
korlatban megfelelőnek. Bár ideo
lógiai szempontból elég jól volt 
felépítve az állami berendezkedés, 
azonban annak gyakorlati keresz
tülvitele nem fedte annak ideoló
giai tartalmát és ennek folytán 
egyre növelte az elégedetlensé
get, különösen Horvátországban 
a mostani berendezkedéssel szem
ben. így lehet megmagyarázni, 
hogy a horvnt nép, különösen a 
horvát intelligencia, amely 1918- 
19’ ben még szinte egyöntetűen 
helyeselte az uj állami berendez
kedést. rövidesen elfordult attól 
és Redics István, akit talán sze
mélyes képességei' nem is pre-

Áeaztinálnak »<sr«Die.
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maga köré tudta gyűjteni szinte 
az egész horvát népet.

Ma, amikor Davidovics s a koi- 
mány részérői kísérlet folyik arra, 
hogy a szerb-horvát megegyezést 
létrehozzák, minden becsületes és 
okos ember nem lehel mást, mint
hogy azt rokonszenvvel kísérje és 
annak sikereket kívánjon. Az ellen
zék a maga részéről nem akadá
lyozza meg ennek a megegyezés
nek a megvalósítását és ellenzéki 
működését a legszűkebbre terl>  
tozza. Biztosíthatom, — fejezte be 
informátorunk nyilatkozatát 
hogy a radikálispárt legnagyobb 
része így gondolkozik ebben a kér
désben.

Lot lássál vádolt

tokozását jelentette be a sardh'ösf I rium sajnálkozásának adott kifeje- 
rendörség eljárása miatt. Az ügy-1 zést és intézkedett, hogy a bunoso- 
vivő hangsúlyozta, hogy az eset an-eket büntessék meg.
nál feltűnőbb, mert az ujságiró a le- ( A kellemetlen incidenssel kapcso- 
tartóztatás előtt egy aktiv bolgár a latban a Jugoszláviai Ujsagiroegye- 
miniszterrel készített intervjut és [sitiét is érintkezésbe lepett a bolgár 
Cankov miniszterelnök néhány nap-juiságiróegyesülettel es tiltakozása 
pal előbb annak az óhajának adott mellett felhívta a bolgár ujságiro- 
kifejezést. hogy a szerb uiságirók J egyesületet, hogy a meghurcolt 
minél gyakrabban tegyenek látoga- j szerb újságírónak szerezzen teljes 
tást Szófiában. A külügyniiniszié- ■ elégtételt.

Hat hónapig nem játszhatik.
magyarországi futballcsapat a Vajdaságban

M iért tilto tták  he a 8z. A . K. suboticai m érkőzéseit?
A Szegedi Atlétikai Klub csapatát J  Prcsirs képviselővel együtt járt el 

amely Beogradban és Szomborban j a mérkőzés engedélyezése érdeké
játszott ezen a héten két-két mérkő-$ben, hogy a minisztérium hat hóna- 
zést. a Sand és a Bácska vezetősége ; pig az egész Vajdaság területére

k ö n S sá n v M z tO S  szombatra és vasárnapra lekötöttéknem ad játszási engedélyt magyur- 
•t abban a reményben, hogy a beliigy- [ országi csapatoknak. A hat nőnap

Kar jutották egy szuboticai tanár minisztérium, amely tudvalévőén ; letelte után esetleg revízió alá ve- 
lakásál jSzuboticán eddig nem engedélyezettj szik ezt a rendelkezést, addig azon-

„ 'magyar csapatokkal mérkőzést, ez jban csak az ország többi részében
Érdekes ügyben tette,: feljelentest alkatommal nem hárít í vendégszerepelhetnek magyaror-

pénteken délelőtt a szuboticai rend-)ö szegedi csapat szuboticai szerep-[százi futballcsapatok.
őrségen. Kálmán Károly volt szubo- , ^ se j a  belügyminisztérium elutasító
ticai polgári iskolai tanár felesege 1 a  rendező egyesületek ezirányu í rendeletének előzményei még a 
bejelentette a rendőrségnek, hogy kérvényét azonban a belügyminisz-
az alatt, amíg csaladjával külföldön Her minden indokolás nélkül elutasi- 
tartózkodott. szuboticai lakásukat . totta. Az elutasító határozatot táv- 
teljesen kd osztottak. A lopasbo! Iirati!ag: kapta meg G.vorgytfvfcs 
eredő kár több százezer dinárt Dragoszláv főispán, aki azonnal kö-
tesz ki. , . zölte azt a Bácska és a Sand veze-

A feljelentés szerint Kálmánéi: D5s£gejvek a  belügyminisztérium
1918-ban távoztak el Magyaror- yáraft'an és szuboticai sportkörök- 
szágra. azzal, hogy szuboticai hazu-ji>en nagy feltűnést keltő rendelete
kát majd alkalomadtán, a benne levő * nasy zavarba hozta a rendező egye- „ ....... ,........—
bútorokkal együtt, értékesítik. í sületeket. mert időközben megérke-\mozták a játékosokat virággal, sőt 
vollétük alatt a belügyminisztérium \2ejt Szuboticára a szegedi csapat.'tiszteletűkre elénekeltek egy irre- 
intézkedésére a házat berendezese-1/\|jn|.}10gy ugy a s anck rnint a Bács- denfrz nótát is. A Nép beszámolójá-

hozta el a feleségét Génibe. Egy-egy 
csinos kis francia lány egészen behajol 
az elnökhöz a korláton s ugy beszélget 
vele.. . .

A delegátusok részére külön bejárat 
van a terembe, amely előtt diszruhás 
svájci rendőr s egy-kót kopott terem- 
szolga áll. A teremszolgák szürke pol
gári ruhában vaimak, karjukon kék 

‘szallag jelzi, hogy ők is a Népszövet
séghez tartoznak. A delegátusok bejá- 
rátánál Huss, Kálvin, Zaugwiü. s a re
formáció más vezéreinek emléktáblái 
és szobrai. (Seypol, Era Nollf és a Nép- 
szövetség néhány más tagja, akik a ka- 
tholikus klérusnak is tagjai, naponta ott 
mennek el előttük.) Az első, ahova a 
népszövetségi delegátus bejuthat: a 

\ bibié. Közönséges, egyszerű svájci ven- 
Idégiö. Pincérlányok szolgálnak ki ben.
■ ne, akik minden delegátust jól ismer- 
tnek. Legjobban a barnajezes perzsa de> 
í legátusokkal vannak megelégedve. Ugy 
r látszik Perzsiában van pénz, ezek ad- 
|ják a legtöbb borravalót. A büfféből ve
szető folyosón van a delegátusok külön 
ípostája. Élelmes bélyeggyűjtők álldo
gálnak itt s lesik az exolikus bélyege
iket. Innen leket feljutni a sajtó számá
ra fenntartott első emeleti karzatra. 

'Azok az újságírók, akiknek rendes iga
zolványuk van. ide kerülnek föl. Nekem 
még soha életemben nem volt ujságrói 
igazolványom, engem tehát a szalonon 
keresztül bevezetnek az ülésterembe...

Még valami a szalonról----  A falon
egy színes nyomatú gunykép a tavalyi 
népszövetségi cikus tagjairól. Alá van 
Írva, hogy 15 frankért eladó. Van az
után néhány fényképfölvétel az idei de
legáció tagjairól. Azokat is meg lehet 
venni. Néhány kis szalonaszta!, pár tó
téul s egy-két ripszgarnitura a szalon 
mímden bútora. Ide jövünk ki a terem
ből egy-egy cigarettet elszívni, ez a 

‘ parlamentekből ismert folyosó, itt me-H

1924, szep tem b er 27.

Szegedi Vasutasok szuboticai i(tar
tózkodása idejére nyúlnak vissza. A 
jónevii szegedi bajnokcsapat júni
usban a Bácskával és ZsAK-al mér
kőzött és erről a túráról a Ncp cimü 
budapesti fajvédő lap tendenciózus 
és hazug tudósítást közölt, azt Ír
ván többek közt. hogy a szegedi 
Vasutasok csapatát Szuboticán tün
tető szimpátiával fogadták, elhal-

i sélnek vicc&Kot és
a házat feloldották a szekvesztrum a?ko biínyevác-sokác-párti képvi- {mely ettől 'kezdve izem adott Szubo- 
alól és azóta minden felügyelet n e l - h o g y  eszközölje ki a letiltó ideára játszási engedélyt a magyar 
kül állott. Kálmán Karoly le.esege a i rendelet visszavonását. Prcsics kép-j csapatoknak, annak ellenére sem, 
napokban vissza jött Szuboticara, j vjSeig pénteken interveniált is a bel-jhogy a szuboticai hatóságok a mi- 
ahol meglepődve vette eszre, hogy [ ügyminisztériumban. ahol azonban \nisztérium felszólítására jelentették, 
távollete alatt lakasat tebesen kJ-f kijelentették, hogy az engedélyt 'hogy a szegedi csapat szuboticai
fncvrrvHóLr A n n í n f n k  n n c rv r£ < ;7 p t _____________________________________._____________ z* „f___  ______ • z.. i

Kálmanné a rendőrségen elmon- ^ g i  tüntetésre adna ajkaimat. Aj A Szegedi AK csapata a mérkő- 
dotta. hogy a lakas kifosztasavaL 5ejügymjniszt(4rilirn.ban egyben kö-j zések letiltása miatt pénteken dél-

pletykákat egymás- 
in folynak a meg

elszánt francia raj- 
az érdekesebb feje-,

Mukurszovot gyanúsítja, s tanukat 
kért kihallgatni annak igazolására, 
hogy a volt kormánybiztos a lakás
ból származó több holmit egy Lan- 
gerné nevű szuboticai asszonynak 
adott át eladás végett.

A feljelentés alapján a rendőrség 
nyomozást indított az ügyben. A 
nyomozás fogja kideríteni, hogy a 
károsult gyanúja mennyi alappal 
bír.

ölték Kuiuncsics Andrással, a k tá n  Horgoson át hazautazott Sze- 
Bácska válogatott játékosával, aki i gedre.
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Egyéni fe ljegyzések  a népszövetség teljes üléséről
Talán nem lese, unalmas még egy pár jlitva az elnöki emelvény. A beegradi 

sor a Népszövetségről. Elvégre ma ez!parlament ülésterme, amelyik szintén 
’ érdekel, vagy ez kellene, hogy érdekel-1nem valami díszest alkotás, nagyúri

r Jen  minket a legjobban. j pompában büszkélkedhet amellett a te-
S z ö f lá b a s s  l e í a f i o z t a t t a k  Néhány nap előtt a szives olvjasót a írem mellett. Az elnöki emelvényen a 

, „i! • " • "j. Népszövetség egyik bizottságának ü lé-[baldachin, amelv alatt az elnökség ül,
cSáMádl IS jS S g ’L rÓ Í sén kalauzolt el e sorok szerény írója, [közönséges papcndekJiböl és gyalulat- 

« , r . ' .  . 1 r a .. finost pedig az igazi Népszövetséget, a [lan deszkából készült s egy zöld dra
ft szófiai ju^osz.av ügyvivő tí-ta-j tejjes ü]ést próbálja meg bemutatni. Ám-Jpéria mindem disz rajta. Itt ül az elnök: 

kozaoara  b o c sá to ttá k  szanadon  | t á r  majd egyszer talán arról is szó pfo/to, a svájci szövetségtanács volt

rend 
szói
ták nvramu urunu szerű u im s h u i, i " 0..... . ~ -------- ------ ---------- i
a beogradi »Vrcme« kiküldött mun- Unellett lévő szalonban, amelynek eg y -? éppen kiváncsiak, hogy miről beszél a 
katársát Az újságíró a Szófiából eKV sarkában bizalmas beszélgetésbe [szónok. Ugy látszik azonban, hogy azok 
Caribród felé induló vonat egyik J nerül Benes csehszlovák külügyminisz- ja  nagy urak, akik a Népszövetség ta
lpasának levelet adott át. amelyben Jter’ Duca a román külügyminiszter, InácskozásaM vezetik, nem kiváncsi ter- 
Vekov bolgár hadügyminiszterrel Sokal lengyel delegátus, ahol a jmészetü emberek, mert a tolmácsnak 
lapui számára folytatott intervju [ma?Var Apponyit barátságos szervusz-[nagyon kevés dolga akad. Az crnclvé- 
szövegét küldte Beogradba. A tit- sza-l köszönti B riand.... ínyen ülnek tent a jegyző, a tolmácsok,
kosvendőrök épp a levél átadásának) . . . -Tehát a teljes ülés. a Népszövet-Ialatta néhány gyorsíró s egy külön ala- 
pillanatában fogták le a hírlapírót ség ötödik ülése a nemzetközi log uj jesonyabb emelvény van a szónok szá- 
és elkobozták tőle a levelet, majd a \szab(ilyozásáról tárgyalt, hétfőn szop-[mára. Az elnök mögött két hatalmas 
vasúti komisszáriátusra vitték, ahol’’ember 22-ikén, [ponyva van kifeszitve. Ez választja el
megmotozták és trenden tiltakozásai A teljes üléseket nem a Népszövet-Ja termet a titkárság szobájától, a pony- 
ellcnérc egész éjjel fogvatartottdk.l-ég hotelból átalakított palotájában, ha-tva nyílásán időnként igen csinos és 
Csak másnap, a szófiai jugoszláv'nem a genfi tó másik partján a Salle '■ többnyire fiatal gépiró hölgyek jelennek 
ügyvivő közbenjárására bocsájtot- de Rcforrnation-ban tartják. Ez a terem _meg s a jegyzőktől, meg a gyorsirók- 
ták szabadon. jazt lehet mondani puritán cgy.szerüsé- \ tói viszik el az anyagot. Fel kell jc-

Csütörtökön délelőtt Milklcs Szó-Jgü, elég nagy, mintegy ötszáz embert jgyezni, hogy ugy Motta, mint Schan- 
fiai jugoszláv ügyvivő látogatást >befogadó két emeletes karzatja is van. jzer meglehetősen koketálnak a gyors
tett a külügyminisztériumban és ttl- A teremnek egyik főfalánál van felál- Bíró kisasszonyokkal, nyilván egyik sem

i nak a delegátusok,
[beszélések, s egy 
zoló itt rajzolja 1c 
két.

No most menjünk be a terembe.
A terem c-gy alacsony korláttal két 

; részre van osztva. A korláton belül ül
nek a delegátusok, kívül pedig a titká
rok s egyéb hivatalos személyek. A 
padsorok között korlátnak ajtaja van. 
A kívül ülök S á r i r A # ^  .bemehetnek a 
delegátusokhoz, seaiki se szbBs nekik. 
Kedvem lett volna ( az első padsorban 
ülő ethiopiai szegecsen delegátushoz 
odamenni egy kis beszélgetésre, de 
pechemra nem tudok ethiopaiul s igy 
Aha Woio R.as Nadeon urral Ethiopia 
képviselőiével nem tudtam beszélgetni. 
A delegátusok öt oszlopban névsor sze
rint vannak elhelyezve: Afrika, Albánia, 
Austrália és Autriche (Ausztria) dele
gátusai ülnek legelöl, az S. II. S. dele- 

jgáció szomszédjai a salvador-i delegá
tusok , előtte Perzsia és Polognc (Len- 
jgyelország) háta mögött pedig Veno- 
[zuola delegációja iil. Külön delegációja 
van az ir szabadállamnak, s némileg 
exotikmu jellegével hat, 1- Panama, 
Ujzeland, Haiti, India, Luxemburg is 
mint önálló külön államok vannak kép- 

I viselve. A fal mellett egy nagy szekré
nyen  minden államnak van egv fiókja. 
JAz önálló államiságot ez a fiók repre- 
jzentálja. Albán fiók, nikaraguai, libériái 
fiók van, de német és orosz fiók nincs. 
Ez a két állam nincs képviselve a Nép
szövetségben.

I A delegátusok előtt újság és papir- 
hegyek. A Népszövetség nem fukarko
dik a nyomtatványokkal. Minden ülés 
jegyzőkönyve, minden jelentés ki van 
nyomtatva francia és angol nve.ven. 
Hatalmas könyvtárt tesz ki eddigi ab 
katásaiinak megörökítése.

A karzatokon a tipikus parlamenti 
karzat-közönség. Félvilági nők, lelkes 
filozopterek, fiatal emberek, öreg nénik, 
unatkozó angolok A falakon nagy be
tűs felirat, ennyi áll rajta ^Silence*. 
Megfigyeltem egy idősebb családanyát, 
amint lelkesedéssel leint oda fönt min
den szót, amit lentről hallott. Ez otthon 
az unokáinak is el fogja m<3sélni, hogy 
ott volt a Népszövetség tanácskoza-
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sán.. . .  De jó volna, ha a kormányel- 
nökök és külügyminiszterek is ilyen 
szentül és komolyan vennék a Népszö
vetséget....

A plenáris ülésen, — mint mondot
tam, Moíía elnököl. Az elnöklése abban 
áll, hogy ő hívja fel a szónokokat s ha 
esetleg nagyobb lárma van, egy kis fa- 
kalapáccsal ráüt az asztalra. A fakala
pács pótolja az elnöki csengőt. A volt 
államfő nagyon szimpatikus ember be
nyomását kelti, ezt. a benyomást az is 
megerősíti, hogy egyáltalán nem figyel 
arra, amit a szónokok beszélnek. A ha
tározatokat francia nyelven hirdeti ki, 
amit a tolmács nyomban angolra fordít 
s azt is elmondja angolul, hogy kinek a 
felszólalása következik.

A beijei királynapok
A király vadászszerencséje

Pélmonostorról jelentik: A király 
béljei vadászatának mindvégig ki
tűnő időjárás kedvez. Az állat- 
állomány bőséges és őfelségének 
kitűnő vadúszszerencséje van. A 
felbujtók nagy serege temérdek 
vadat hajt a király fegyvere 
elé. Nagyszámú 12, 14 és 16 
aggancsos szarvas esett a király 
vodászzsákmányául. Hétfőn dél
előtt a királynak egy 24 aggan
csos szarvast sikerült elejtenie. A 
ritka vodászzsákmány örömére a 
király a vadászszemélyzet között 
arany- és ezüslórákat osztott szét.

A király mindennap már reggel 
öt órakor talpon van és —- rend
szerint a királyné kíséretében — 
indul vadászatra. Délelőtt tizen
egy órakor térnek vissza az 
„Aleksandrovo" - kastélyba, ahol 
megszállva vannak.

A királyi pár kívánságára va
sárnap délután egész Baranyából 
népies viseletben gyűlt össze a 
nép a király kastélya előtt és 
kólót táncoltak a felségek előtt. 
A  király és a királyné ezután el
vegyültek a nép között és feszte
lenül elbeszélgettek velük. A nép 
lelkesen ünnepelte a népszerű 
királyi part.

edése
A Qftvisadi Magyar Párt 

pozteiszerv
Nehézségek az elnöki tisztség  

betöltése körül
Noviszadról je len tik : A novi- 

szadi Magyar Párt tizenkéttagu 
szervezó'-bizottsaga csütörtökön 
este ülést tartott, amelyen a párt 
tisztikarának és választmányának 
jelöléséről tanácskoztak. Az ülé
sen egyértelmű megállapodás jött 
létre a jelöltek személye tekinte
tében, az elnöki állás betöltése 
körül azonban akadályok merüllek 
föl, A noviszadi magyar pártszer
vezet elnökéül Dietzgen Gábort, 
majd Qrosinger Jánost, Wiet V il
most, később Profuna Béla volt 
polgármestert akarták fölkérni, 
azonban mind a négyen kitértek 
a tisztség vállalása elől. Emiatt 
valószínűleg dr. Brczovszhy Nán
dor orvost, vagy Ugray Lajos 
nyugalmazott tanárt fogják elnö
kül jelölni.

A tizenkettes bizottság elhatá
rozta, hogy négy alelnöki altost 
kreálnak, amelyekre dr. Slezák 
Rezső ügyvédet, Achs Izidor gyá
rost, dr. Maros Károlyt és egy 
kisgazdát fognak jelölni. Főtit
kárnak dr. Szalontay Zoltánt akar
ják felkérni, aki azonban még 
vonakodik ezt az állást elfog
lalni. Titkárnek Návay Aladárt, 
pénztárosnak Nagy György ke-

roakedőt, ellenőrnek Wá/F/ier T i
vadart jelölik. Ezenkívül összeál
lították a száztagú választmány 
névsorát is, amelyben minden 
felekezet és minden társadalmi

Párt alakuló gyűlését október 5-lkén 
tartsák meg, az elnöki állás betöl
tése körül fölmerült nehézségek 
miatt azonban a gyűlést valószi-

. . . . .  --------- ---- nülog egy héttel későbbre ha-
osztmy tagjai képviseletet nyernek. I lasztjak. E tekintetben a tizen- 

ü-ésen ez ö kívánság me-í kettes bizottság hétfőn újabb ülé- 
rult le,, hogy a noviszadi Magyar lsen  fog dönteni.

Rakovszky orosz delegátus a békeszerződések ellen
A szovjetkor mány szerint csak a békeszerződések revíziója hozza meg a bekét 

I Becsből jelentik: Rakovszky oroszJharcának végeredményeképpen be Embercsempészet
tengeralattj áron

üj iparágat fejlesztett ki az uj amerikai 
bevándorlási törvény

jetoroszorszá^ot az a jelszó vezeti,L Newyorkból jelentik: Amióta élet- 
.....hogy egyidejűleg kell felvenni a ’beleptettek a kvotatörvenvt. _ kiala-

amig a mostani, úgynevezett béke-[harcot a háború és a b é k e s z e r z ő d é - Amerikában egy újabb iparág: 
szerződések megmaradnak, addigtsek ellen. 5az ernhnrcvsemnp^zpt Kanada
Európa egy része cl van Ítélve ar-1 Ami az angol-orosz kereskedelmi 
ra. hogy a másik résznek gyarmata Is7,erz,ödést illeti, Rakovszky opti- 
legyen s addig nevetséges bizton- j misztikusan látja a helyzetet s biz- 
sági szerződésekről beszélni. A | tosra veszi, hogy az angol parla- 
szovjetkormány meg van arról[ment be fogja cikkelyezni a szer
győződve, hogy a munkásosztály iződést.

szovjetmeghatalmazott, az orosz 
népbiztosok ta*"''vsának tagja Lon
donba való elutazása előtt nyilat
kozott a Neue Freie Presse munka
társának. Az orosz szovjetkormány 
álláspontja — mondotta — a lefegy
verzés kérdésében nyílt és világos:

Dunai konföderációt akarnak a nyugati hatalmak
Kompromisszum készül a katonai ellenőrzés kérdésében

Prágából je le n tik : Benes cseh-szlovák  
külügyminiszter nem tért m ég vissza. 
Hir szerint, a nyugati hatalmak fölkér
ték Benest, hogy részletes tervet dolgoz
zon ki arra nézve, hogy az utódálla
mok, tehát Csehszlovákia, Románia, Ju
goszlávia, Ausztria és Magyarország 
között gazdasági együttműködés, hogy 
volna lehetséges.

Ennek az együttm űködésnek közép
pontja Prága volna. A zt hiszik, hogy  
ezzel a cseh  politika, am ely ed d ig  N yu
g a t felé orientálódott, ezentúl k eleti és  
délkeleti orientációba fog. Ilyen érte
lem ben fogja  majd C seh-Szlovákia a 
kereskedelm i szerződéseket is m egkötni.

A katonai ellenőrzés
G éniből jelentik: A  fennálló béke- 

szerződések alapján való  katonai ellen-

Fölmentették
valamennyi csongrádi bombamerénylőt

A bíróság nem talált bizonyítékot a vádlottak ellen  
A szolnoki ébredők banketten ünnepelték a m erénylőket

Szolnokról jelentik: A szolnoki 
törvényszék pénteken délután hir
dette ki az ítéletet a csongrádi 
bombamerénylet bünpörében. Az 
itéletkihirdetést az egész város 
nagy izgalommal várta, különösen 
az ébredők, akik erre az alkalom
ra tüntetőén fehér szegfüvei jártak 
az uccákon. A városban megerősí
tett rendőrőr járatok cirkáltak, hogy 
az esetleges rendzavarások elejét 
vegyék. A törvényszék é^niete előtt 
már délután 3 órakor több ezer em
ber jelent meg.

A teremben, amelyet zsúfolásig 
megtöltött a közönség, délután fél 
4 órakor vezették be a vádlotalqat, 
akik mosolyogva foglaltak helyet a 
vádlottak padján: Fuchs elnök fi
gyelmeztette a közönséget, hogy
viselkedjék nyugodtan és tartóz- ingában hozta meg, a költségek vi-
kodjék minden tetszésnyilvánítástól, 
majd a magyar állam nevében ki
hirdette a következő Ítéletet:

A bíróság 1923 december 31. 
óta letartóztatásban levő Sinkó 
László 25 é\>es csongrádi földmi- 
vcst, Bölönyi Miklós 32 éves 
csongrádi ügynököt három gyil-
kossdg büntette és huszonöt gyil-\alapot arra, hogy a vádlottak bűnös- 
kosság bűntettének kísérlete, Fü-lségét meg lehessen állapítani, 
lön Andor 26 éves csongrádi föld- j Az ítélet e11e« Borsos ügyész fel- 
mivest Piroska György 26 évesllebbezést jelentett be. A vádlottak 
csongrádi gazdálkodót. Piroska l és a védők pedig megnyugodtak az 
János. 32 éves reáliskolai tózufrr ítéletben és visszavonták semmiség!1 egyén, aki állítólag szintén részt-

fog következni a (békeszerződések 
revíziója, mert a m unkáság sem a 
győztes, sem a legyőzött orszá
gokiban addig nem fog nyugodni, a 
mig ezt keresztül nern viszi. Szov-

5 az embercsempészet. Kanada és 
Mexikó felől szórványosabban, 
egyéni akciók formájában csempé
szik be az idegeneket kisvállalko
zók, akik között nemrégiben lefog
lak néhány kanadai magyart is. 
Kuba felől azonban jólszervezett 
csempészet folyik, mert ez a sziget 
valóságos gyiijtötábora azoknak a 
kivándorlóknál:, akiket lelkiismeret
len ügynökök a könnyű besurranás 
ígéretével rávesznek arra. hogy ide 
váltsanak hajójegyet. Törvényes

őrzés kérdését most tárgyalja a Nép-I nem tudna < bejutni innen sem 
szövetség tanácsa, titkos ülésen. A t á r - 1 EgyesuIt Államokon, ezért e.obb- 

yaláson a vita azoknak az ellenőrző utóbb az embcrcsempeszck karmai 
köze kerülnek, akik igen leleményes 
módot eszeltek ki arra. hogy a letört 
és pénztelen odavándorlókkat a mé
regdrága csempészési diáat megfi
zettessék. Mindenekelőtt azt kérde
zik meg tőlük, hogy vannak-e roko
naik vagy barátaik az Egyesült Ál
lamokban. Ha igen. kitanitiák őket, 
hogy mit írjanak nekik és hogyan 

8 értessék meg velük helyzetük két
ségbeejtő voltát, amelyből az egyet
len kivehető ut az, ha megfelelő 
összegű pénzt küldenek a csempész- 
viteldij megfizetésére.

A bevándorló, ha a hajót nem ‘csí
pik el a parti őrség cirkáló, valóban 
bejuthat az Egyesült Államok terü
letére. ha elcsípik, az is csak neki 
baj, mert a csempészeknél alapvető 
elv az. hogy a viteldijaknafc minden 
egyes útnál fedezniük kell a hajó 
árát, hogy a lefoglalás esetén ne ér
hesse őket semmi veszteség.

A Newyork Herald külön tudósí
tója beszélgetést folytatott egy ilyen 
csempészvállalat vezetőiével, aki ki
jelentette, hogy legközelebb tenger
alattjáróval fog kísérletezni az em
bercsempészet sikeresebb lebonyo
lítására.

izottságoknak az összeállítása körül 
forog, am elyeket Ausztriába, Magyar- 
országba, Németországba és Bulgáriába 
küldtek, azzal a megbízatással, hogy 
ezeknek az államoknak katonai fegyver
kezése tárgyában nyomozásokat foly
tassanak.

A z edd ig i tárgyalások során három 
tendencia érvényesült. 1. Az ellenőrző 
bizottság  csupán a népszövetségi tanács 
tagjaiból alakuljon; 2. a bizottságokban  
az illető  állam ok szom szédállam ai is 
legyenek  k é p v ise lv e ; 3. a sem leges  
állam ok képviselői is vegyenek  részt a 
b izottságok  munkájában. N agyon való
színű, hogy a kérdést kompromisszummal 
fogják megoldani

és Sági János 27 éves csongrádi 
iöldmivest három gyilkosságra és 
huszonöt gyilkosság bűntettének 
kísérletére való fölbujtás miatt 
emelt vád alól, Sági Rókusi há
rom gyilkosság és huszonöt gyil
kosság kísérletében való btinré- 
szeség vádja és következményei 
alól fölmenti.
A teremben valaki élj ént kiált. Az 

elnök erélyesen rászólt a közönség
re, az éljenzőt pedig nyomban ki
utasította.

Az elnök Sinkó, Fülöp és B&önyt 
azonnali szabndlábrahelyezését ren
delte el. A többi vádlott óvadék el
lenében már eddig is szabadlábon 
volt A feímentő Ítéletet a bíróság a 
büntetőtörvénykönyv 326. §. 2. be
kezdése alapján bizonyítékok hiá-

selésére pedig a kincstárt kötelezte.
Az indokolás szerint közvetlen 

bizonyítékok nem merültek fel arra 
nézve, lrogy a mcrém-Wet a vád
lottak követték el. A vádlottak visz- 
szavont beismerő vallomásai és a 
ner folyamán produkált közvetett 
bizonyítékok nem szolgáltalak elég

panaszaikiaí
A tárgyalás befejeztével B vádlot

tak védőik kíséretében a Lőrinczy- 
féle étterembe vonultak, ahol a szol
noki ébredők bankettet rendeztek 
tiszteletükre. Itt először a szolnoki 
ébredők elnöke üdvözölte a vádlot
takat, majd Ulain Ferenc védőügy
véd, fajvédő képviselő szólalt fel és 
arra kérte a jelenlevőket, hogy tisz
teljék meg a bíróságot az ítélethez 
méltó viselkedéssel.

Esküit elmeállapotának
m egfigyelését nem tudták befejezni
Megkerült egy fontos fénykép és egy  

nyugta

Budapestről jelentik: Mint isme
retes, az Eskütt-ügy főtárgyalásán 
augusztus 26-án az orvosszakértők 
bejelentették, hogy 30 napon belül 
elkészülnek Esküit megvizsgálásá
val és befogják terjeszteni szakvé
leményüket, hogy a bíróság az ok
tóber 26-ára kitűzött tárgyalást 
megtarthassa. Pénteken járt le ez 
a 30 nap. Dr. Németh és dr. Minich 
ismét maiguk elé rendelték Esküit 
Lajost és folytatták megvizsgálá
sát.

Az orvosszakértők szombaton be
jelentették a bíróságnak, hogy a 30 
nap letelte után sem tudják még 
előterjeszteni szakvéleményüket és 
ezért a tárgyalást minden valószí
nűség szerint el kell halasztani.

Az újabb vizsgálatnak igen érde
kes pikantériái a van. Eskütt Lajos 
ugyanis már a vizsgálóbíró előtt 
említést tett arról, hogy Nagyatádi 
Szabó István, ő és egy Holló nevű
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vett a panamában, egy közös fény
képen szerepelnek. Ezzel szemben 
Nagyatádi azt állitja, hogy ö ezt a 
Hollót sohasem ismerte, nem is lát
ta és igy nem kerülhetett vele egy 
fényképre. Most azután Eskiitt. 
hogy állításának valódiságát bizo
nyítsa, bejelentette az orvostaná
roknak, hogy ezt a fényképet, ame
lyen Nagyatádi, Eskiitt. Zeöke és 
Holló együtt szerepelnek, legköze
lebb be fogja nekik mutatni.

Az eljárás során Eskiitt Lajos azt 
vallatta a vizsgálóbíró előtt, hogy 
1921-ben 200.000 koronát adott át
Kovács Gyulának. Annikor a vizs
gálóbíró errevonatkozóan megkér
dezte Kovács Gyulát, az kijelentet
te, nem tud róla. hogy a pénzt át
vette volna. Eskiitt most bemutatta 
Kovács G villának ceruzával Írott 
sajátkezű éli sm érvény ét. amely sze
rint Kovács Gyula 192! juhus 23-án 
200.000 koronát vett fel,

Eskiitt ezt az elismervén^ rend- 
kivii'r fontosnak tartja, rrrri bízó-
nyitva látja ezzel, hogy ö a legki- változtatják. [szabadkereskedelem és a vdmvéde-
sebb k é r ő  ben is megbízható dsj 2. Milyen rendszabályokra készül nem/e/em/éVóhíw.
szavahihető. I gazdaságpolitikai téren a kormány, a A harmadik kérdésre a dominiu-

*1 rd é l s z e r b i a i 1 &Í/ÍWVJU4MA
A belügyi áí aautitkár az a'bijJti

kacsálíszervezetekrőS
Beogradból jelentik: Cscmovics 

Márkó belügyi államtitkár, aki a na
pokban tért vissza Délszeri iából, 
pénteken fogadta az újságírókat, 
akik előtt nyilatkozott a délszerbiai 
viszonyokról és érdekes adatokat 
mondott el a dclszerbiai albán rab
lók (kacsákok) életéből. Az állam
titkár többek között a következőket
mondotta: a szabadelvű részről bejelentett znd-lség, illetőleg a döntőbíróság ítéleté- j

_ Nagyon könnyű harcias tör-sdos/fd indítványokat, akkor a mosz-jnek bevárása nélkül fegyverhez
zsekct igazgatni, csak érteni kell-kvai kormány feltétlenül ki fogja ínyül, a domíniumok kormányai a 
a" dologhoz. Emlékezzünk csak . Jelenteni, hogy az ő szempont iából leghatározottabban elitélik. Macdo- 
azokra az állapotokra, amelyek \nem kívánatos a szerződés be cikke--ráki szombati válaszától függ tehát.

m veszti-e el a domíniumok i 
atását.

azoKra az aiKtDOtOKra. w m u k w - 4 r,.mt
1910.. 1912. és 1914-ben D é l s z e r b i á - és abból nem lesz semmi. J hogy ner 
ban uralkodtak. Különösen ebben az j A vitában, amely az alsóházban'támogatá
időben az albán kacsákok sohasem j‘ 
támadtak meg montenegróiakat, $ 
mert az albán és a montenegrói tör- j 
zsek megértik egymást. Ez a köl-p> 
csönös megértés abból áll. hogy ’ 
még egyikük sem szokta meg azt, | 
hogy hatóságok dirigáljanak felet- J

Vigye el az ördög a
í

b e l g a

Ferencz J ó zse f vendégeiről és a hadseregérő
tűk megvannak a külön vezetőik ésl Fe’cnc. /?jzsef’ m,nt az alábbi levelek J 
csak azoknak a parancsai előtt haj-
lanak meg. Ezek a rablóbandák nág^ztretobb ember. A knáb latogata-

szer van a megfékezésükre. Az on- La soíj ceremónia, ami ilyenkor elmarad
ótoknak van egy szabályuk. ar ely h^aitlan a császári udvarban. Ked- 
szerint épp az ilyen kacsák vezető-5 v®s es J obemKŐ erre Ferenc József 
két vagy ahogy ők maguk nevezik ’ a, ĥbl levele, amelyben a belga király 
elöljárókat, kell megtenni hatósági (látogatását jelenti be hűséges barátja- 
személyeknek. Nálunk eddig o'yan jnak:
tisztviselők kerültek ezekre a vidé- l Kedves Albert! 
kékre, akik nem ismerik az albáno- < legnagyobb sietséggel jelen-
kat es hivatalos működésűkben mm- , | em a jassan hogy ma érkeztem 
oen alkalommal a csendorsegre tá
maszkodtak. akik azonban szintén 
tehetetlenek a kacsákokkal szemben.*
Ezeket az embereket csak azok tud-1 
ják megérteni cs csak azok tudnak í 
velük elbánni, akik azon a vidéken ; 
születtek. Én is ott születtem és * 
csak igy történhetett, hogy huszon
három kacsák megadta magát előt
tem. Ezt a sikert úgy értem el. hogy 
közöltem a kacsákokkal. hogy nem 
őket akarjuk üldözni, hanem a ve
zetőiket. akiknek a parancsait telje
sítik.

— Albániában nincsenek kacsák- 
szervezetek. Albánia csak rejtekhe
lyül szolgál nekik. Kacsák-banda 
minden oly délszerbiai községben 
van. ahol albánok laknak.

• x,--i „ i i  i i A következő évben a császár szaba-Csemov.cs véoit azt hangsúlyoz- don vadász-szén vedel vének:
& 3 T  2 7?- t u l A  na. T k,ni •'veszé2 ;.z  európai uralkodók közül senki sen., 
H ? * * !  b  k á h ,  f X etk°-Z1- IOS:1:ivlen.e.,e be l i tw a .ú s it  A csiszár bol-
yMelen, ala kellene hclvczm es a b  ör6 , lKa Albe-tnűk. 
rablóhadjáratokert azokat a szom- j a
széd államokat felelőssé tenni, a í Kedves Albert!
honnan a kacsákok elindultak had-1 
járatukra. 1

Szombatra várják MacdonaM nyilatkozatát 
az orosz szerződésről

Az angol miniszterelnök bejelentésétől függ, lesznek-e karácsony előtt 
uj angol választások

Londonból jelentik: A Labour f'szenvedélyesnek Ígérkezik, a kom 
Party szombaton délután Dártgyü-, zervativok vádolni fogják Ramsay 
lést tart Derby ben és mint a veze- Macdonaldot. hogy elismerte a 
tőség hivatalosan közli. Ramsay szovjet kormányt anélkül, hogy en- 
Macdonald miniszterelnök a politi-\nek fejében olyan ellenértékét ka
ka előterében álló három, fontos patt volna, amilyent Anglia a mun- 
kérdésre fog válaszolni. ha ugyan} kdskormdny megalakulása előtt kő- 
addig kialakul az egyetértés e kór-1 vetett. nevezetesen az angol alatt- 
dések felöl a kormány kebelében., valók kártalanítását az Oroszor- 
Ezek a kérdések fogják a legk,öze-? szagban kisajátított vagyonokért és 
lebbi hetekben foglalkoztatni az a l-* tartós politikai és gazdasági kapcso- 
sóházat. A húrom kérdés a követ- ?latot Oroszországgal, aminek kö- 
kező: ívetkeztében Anglia sok gondtól i. _

1. M;t fóg tenni a kormány, ha a < tehertől szabadult volna meg Ázsia-\ 
szabadelvűek es konzervatívok a? ban.
parlamentben olyan módositó indít- , Ami a második kérdést illet’, Mac- 
ványokat emelnek határozatokká az : donahl válasza döntő befolyással j 
orosz kereskedelmi szerződéshez. , \es? arra. hogy milyen állást foglal-1 
amelyek ennek rendelkezéseit meg-«nnÁi el az angol szakszervezetek a 5

í
hogy elhárítsa a Dawes-terv kérész- írnok várnak sürgős választ. A do- 
iül vitel ének az angol kivitelre vár- miniumok, amelyek mindenféle kül- 
ható hátrányos hatásai s hogy' politikai bonyodalomtól félnek, an- 
akarja ezt ellenőrizni. jnak idején a washingtoni leszerelési

3. Milyen feladat jut a brit flottá- j konferencián csak olyan feltétel 
nnk a Géniben kidolgozott ui h/>-e alatt egyeztek bele a brit tengeri 
tonsági és döntőbírósági szerződés Shaderő csökkentésébe, hogy Nagy- 
kihatásaképpen. I Britannia flottája a jövőben kizáró-

Az első választól függ, hogy még f lag a világbirodalom érdekeinek 
karácsony előtt választani fog-e Imcgoltalmazására és véd címezésére 
Anglia. Ha Ramsay Macdonald az i fog szolgálni, amit Lloyd George 
orosz-angol szerződés változatlan | megígért.
elfogadásához ragaszkodik és abból ? A genfi paktumot, amelv a brit 
kabinetkérdést csinál, akkor az alsó-flottát a Népszövetség rendelkezé- 
ház feloszlatása elkerülhetetlen, v i- ’sdre bocsátja, ha valamelv állam 
szont. ha a kormány magáévá teszi Í támadólag lép föl és a Népszövet-

•
2- án utazom el innen, először Já -’‘ 
nos bácsihoz Brandhofba. ahol
3- án, 4-én és 5-én vadászom. 6-án 1 
feleségemmel Bruck an dér Míihr- ? 
ban találkozom, azután vele Aus- ; 
senen át lschlbe utazom, ahová J 
7-én érkezünk.

Ismételten nyomatékkai és a 
leghatározottabban kérlek, hogy 
feleségeddel bennünket lseidben 
látogass meg s ott nálunk leg-1 
alább tizennégy napig maradja
tok. A vadászatok remélhetőleg 
jól fognak sikerülni és semmiféle] 
fejedelmi látogatás nem fog meg
zavarni bennünket vadászati gyö
nyöreinkben. nünt a múlt eszten
dőben. Kérlek, ird meg mielőbb, 
hogy mikor akarsz jönni, hogy a 
vadászatokat részedre fentartsam 
és ischii tartózkodásomat aszerint 
rendezzem be. Mi. ha valami köz
be nem jön, egészen késő októ
berig maradunk lseidben s én 
csak az ügyek elintézésére ugróm 
be néha Becsbe és talán Trieszt
be. ha Miksa a flottájával beliajó- 
zik . .

A császár büszkesége 
Ugyanebben a levélben beszámol ba

rátjának Ferenc József a monarchia 
hadseregének állásáról, amelyet ebben 
az időben szerveztek át. A politikában 
— Nyuaateu rónában — teljes csend 
volt, a Krím félszigeten azonban Orosz
ország csapatai birkóztak a török had
osztályokkal. A császár ezt irta tovább 
a levélben:

. Katonailag ezen az őszön 
, , , , . ,, s teljes nyugalmunk van és a csa -1
Igeretemhez kepesí telies a la -j patok dandárba való összponto-i 

zattal jelentem, hogy szeptember sitás nélkül gyakorlatoznak, leg

haza a hegyekből, ahol tegnap és 
ma egy-egy kakast lőttem. A pár
zás még ugyan nem olyan jó, de 
tűrhető, miután eddig az erős ha
vazás miatt nagyon rossz volt. 
Én kétszer hiába voltam künn.

Jöjj, amikor akarsz, nagyon 
boldog leszek.

Ezekután egy nagyon kellemet
len eseményt kell jelentenem: 
hogy a belga király 11-én ideér
kezik és több mint nyolc napig itt 
marad. Ez idő alatt csak egyes 
reggeleken kocsizhatom ki. Vigye 
el az ördög a belga királyt!

Nagyon sok kakas van. de fa
tálisán sok hó. A Te hűséges ro
konod Ferenc József.

feljebb egyes lovasezredek ala
kulnak hadosztályokká. Ki kell 
pihenniök a meneteléseket és az ő 
békekereteikbe kell visszatérniük 
és abba kell magukat bedolgoz- 
niok. Csak a szerbiai, bánáti had
test gyakorlatozik beszállásolá
sokban és táborokban. Nem is 
mondhatom el Neked, hogy a ga
líciai csapatok mennyire megör
vendeztettek s hogy miiven bril- 
liáns állapotban találtam őket. 
Hencegés nélkül mondhatom^ 
hogy még soha szebb csapatokat 
nem láttam és hogy a mérhetet
len haladás, különösen a lovas
ságnál. csodálkozásba eitett. Ki
tűnő és jó ezredeket láttam, de 
egyetlenegy gyengébbet sem és 
olyan egyenletességet, amilyent 
nálunk eddig nem is ismertek. 
Amellett a lovasság olyan erejű, 
amilyeneket a mi régebbi tábur- 
nokaink sohasem is láttak.

A politikában is teljes szélcsend, 
ez most a legjobb. Talán ember
telenség, de mégis a helyzet az, 
hogy mennél inkább ütik agyon 
egymást az urak ott lent a Krím
ben, annál tovább számíthatunk 
mi is a nyugalomra és erre most 
azt hiszem, mindenkinek szüksé
ge van. Mi elértük, amire töre
kedtünk és amire szükségünk volt 
és ezt mi meg fogjuk és meg is 
kell szilárdan tartanunk és hatá
rozottan meg vagyok győződve 
arról, hogy a végén mégis min
denki örülni fog, hogy a rtji bázi
sunkon békét köthet.

Be kel! fejeznem, miután már 
amugyis sokáig tartóztattalak: 
csak jöjj biztosan Ischlbe, mert 
ezzel nekünk hallatlan nagy örö
met szerzel.

Szisz! üdvözöl és én maradok a 
Te hűséges rokonod

Ferenc József.
Az olasz zavargások 

Az olaszországi osztrák kormányzás 
legkényesebb pontja az a fegyveres se
gítség volt, melyre Ausztria szerződé
sekkel kötelezte magát a rokoni olasz 
államfőknek, a pármai, \ motlenai és 
toszkánai uralkodóknak, valamint a pá
pai államnak. Pálmában, mellyel az itt 
köve kezd levél foglalkozik, 1854-ben 
meggyilkolták uralkodó Károly fő
herceget. Hegy a h t ^ ^ e b b e n  az or
szágrészben azóta nem nagybrí^ válto
zott mieg, erről szól Ferenc Józsefnek
itt következő levélj:

Kedves Bitói gróf!
Megkértem ittartózkodásának 

ideié alatt a pármai hercegnőt, 
meg teljes őszinte- 
tovább is szüksége 
Pármában s kiván- 

ia-e. hogy ott maradjanak vagy 
sem. Várakozásom ellenére nct« 
ment bele ajánlatomba, hanem azt 
mondta, hogy Pármába való visz- 
szatárte után előbb meg kell sze
reznie magának azt a meggyőző
dést, lehetővé teszik-e az ottani 
viszonyok, hogy nélkülözze az 
osztrák helyőrséget. Úgy látszik, 
hogy azt a lehetőséget — mint a 
másolatban ide mellékelt levélből 
láthatja — minisztereink segítsé
gével nagyon hamar megtalálta.

Kellner altábornagyot Nápoly
ba küldöttem, hogy fejezze ki 
részvétemet a szörnyű merénylet 
alkalmából s hogy átadia a kitün
tetést Latour ezredesnek.

Walewsky eljárása tisztára 
csalás és a francia császár eljá
rása nem esik messzire tőle. 
Mennyire megváltozott ez az em
ber a békekötés óta. Most legjobb 
várni és közösen kitartani Angliá
val. Ha nem jön létre a konferen
cia. minthogy a többség már nem 
biztos, akkor vége lesz a méltat
lan komédiának. Találni kell más 
utat. hogy végét lehessen vetni «a 
mostani állapotnak, rnclv elvégre 
nem tarthat már soká.

Ferenc József

hogy mondja 
seggel, van-e 
csapatainkra



1924 szeptem ber 27. 1ACSMEGYEI NAPLÓ 5. oldal

Pavlovics rendőrkapitányi délben Gyorgyevics Dragoszláv főis-
— i— i r i pant, akinél panaszt emeltek a felfüg

gesztett rendörtisztviselő ellen, ivies 
. e^a. ^r* elégtételt kért a megtámad >tt 

újságíró személyében az egész újság- 
írói kart ért séreleméit és a magáról

újabb botránya
Bombával fenyegette meg a Bácsmegyei 

Napló szerkesztőségét
A szuboticai rendőntfeztvlselői kar 

egyik felfüggesztett tagja, Pavlo
vics Pavie rendőrkapitány ellen eljárás 
indult meg ujubb éjszakai botrányokozás 
miatt. A titokzatos múltú rendörtisztvi- 
selő, aki alig néhány hónapja tartózko
dik Szuboticán, köztisztviselőkhöz mél
tatlan viselkedésével hamarosan rászol
gált arra ajz osztatlan ellenszenvre, a 
mely vele szemben elsősorban tisztvi
selőtársai körében már bemutatkozása
kor kialakult. A hatalmaskodó rendőr- 
tisztviselő visszaéléseit — mint emlé
kezetes — néhány héttel ezelőtt a Bács- 
megyei Napló leplezte le, s ugyanakkor 
Gyorgyevics Dragoszlav főispán nyom
ban felfüggesztette Pavlovics ravlet cs 
súlyos visszaélései miatt fgyclmi eljá
rást indíttatott ellene. Pavlovics ügyé-

memorandumot, amelyet Németország
nak a nemzetek szövetségébe való 
belépéséről nyújtanak át a német 
diplomáciai képviselők az érdekelt 
kormányoknak.

Csütörtökön egyébként Berlinbe ér
ben Jovanovics Miiarad belügyminisz- kezelt Brockdorff-Raaizau moszkvai 
tériumi inspektor folytatta le a fegyelmi nagykövet és néhány nap óta Beriin- 
vizsgálatot, amelynek eredményét ez-J ben tartózkodik Hocscfl párisi német 
ideig meg nem közölték a nyilvános- nagykövet is. Ugyancsak csütörtökön
sággal; a felfüggesztett rendőrkapitány , «rkezett meg N  ura fi római nagy- 
azonban vajamilyen utón megtudta, kövc, és S2ombat, a vár)á|. Slnllmer 
hogy bmlclesböl elhelyezték SzttJwíi- , . . „ , nvVA„0(M
cáról, s ezért úgy akart bosszút állni, 
hogy csütörtökön éjjel megtámadta a 
Bácsmegyei Napló rendőrségi tudósító
ját.

Verekedés a bárban
A felfüggesztett rendőrkapitány a fe

gyelmi vizsgálat megindulása óta is, 
éppen úgy mint azelőtt, minden éjsza
káját különböző mulatóhelyeken tölti. 
Csütörtökön Pavlovics Pavie a Salome- 
bárban mulatott, amelynek műsorát az
nap történetesen végignézte egy kór
házi orvos társaságában Magyari Do
mokos, a Bácsmegyei Napló munkatár
sa is. Az előadás befejeztével, Magyary 
és kísérője kifelé indultak a teremből, 
amikor Pavlovics Pavie az újságíróhoz 
lépett és megkérdezte tőle, hogy a le
leplező cikkek adatait ő gyüjtötte-e 
össze.

Mielőtt választ kapott volna, a fel
függesztett rendőrkapitány orvul íettleg arj. ĵ bogy a betért özvegy
inzultálta a mit sem sejtő és így véde
kezni nem tudó újságírót. Magyary Do
mokos nyomban meg akarta toiolni a 
rajta cselt sérelmet azonban Pavlovics 
felkapott egy^Sfáffie't -és védekezésül 
m aga^^í^tu fto tta , közben ped.g a bár 
személyzete és vendéget lefogták az uj- 
sdgiró kurtáit. Az inspekciós rendőri 
közegek, Sztankovics Zsiko rendőrbiz
tos és Obit Ferenc detektiv nem avat
koztak be a, verekedésbe?

A verekedés után a felfüggesztett 
rendőrkapitány visszavonult páholyába 
s ott tanuk előtt a következőket jelen
te tte  ki:

— Én elégtételt veszek magamnak. A 
belügyminisztérium áthelyezett Novl- 
szadra, a legközelebb már el is utazom.
De vissza fogok még jönni Szuboticá- 
ra, de akkor bombával állítok majd be 
és fölrobbantom a Bácsmegyei Napló 
egész szerkesztőségét.

Megindult a vizsgálat 5 itt?
Mugyory Domokos nyomban följelcn- ’ 

tést tett támadója ellen a főkapitánysá
gon. Az ügyeletes rendőrtisztviselő, Pe- 
slcs bűnügyi kapitány jegyzőkönyvet 
vett föl az esetről és még az éjszaka 
folyamán kihallgatta Pavlovics Pavlet, 
aki azzal védekezett, hogy Magyary 
Domokosnak köszönheti felfüggesztését.

Pénteken délelőtt Vukies Ferenc dr. 
rendőrfőkapitány újabb jegyzőkönyvet 
vett fel az éjszakai verekedésről és egy
ben kijelentette, hogy saját hatásköré-f en ^ jT c,,lV vt.;J'':eL^ui7Q7tó 'insDek. hégek a magukkal hozott ezüstpoharak-1 házat építenek a számukra kijelölt &  ’  bóf ittak. Az étkezéshez a nta.atn r d  telkeken.

széről csak desszertek felszolgálásává! 
járultam hozzá.

— Később odajött Margit lányom, mi
re franciául igy szóltam a királynéhoz:

— Engedje meg, Felseégcs Asszony, 
hogy leányomat bemutassam.

— A királyné kegyesen intett. Leá
nyom eléje járult és megcsókolta kezét.

— Ezután a parkban virágot szed-

dós detektívek ellen.
Magyary Domokos egyébként Kalmar

f^lcmér dr. ügyvéd utján bűnvádi följe
lentést tett a bíróságon Pavlovics Pavie 
fölfüggesztett rendőrkapitány ellen.

Újságíró-küldöttség a főispánnál 
A Jugoszláviai Újságírók Egyesületé

nek szubotlc.il szekciója nevében Ivies 
Alexa dr, elnök, egyetemi tanár vezeté-
sév e l küldöttség kereste fel pénteken ’ tünk, csokorba kötöttük, amit a követ-

megfeledkezett rendőrtisztviselő példás S/ncg, amelyben Pavlovics Pavlenak pél-► 1 ) O % »" i ti* Bmegbüntetését követelte.
g— ----- j —  - ---------------------------------------------------  ---------------------------------------------------------- ,

3 dús megrendszabályozását javasolja.

Németország semlegességének elismerését 
kívánja a Népszövetségtől

Berlinbe érkeztek a német nagykövetek
Berlinből jelentik: A miniszterta-Shetne azzal, hogy a tulsó oldalon 

nács pénteki ülésén elfoqadta azt a |/n//íép/K7i ítélnek meg egyes kérdé
seket. K népszövetség leszerelési pak

londoni nagykövetet. Nem véletlen 
■niive, hogy ezek a nagykövetek így 
alálkoznak Berlinben, hanem meg

hívásra jöttek, mert a kancellár és a 
birodalmi külügyminiszter tájékozódni 
kíván arról, hogy a legfontosabb köz-
pontokban milyen a hangulat a né-jtén t és Svájc csak ekkor lett tagja a
met birodalomnak a Népszövetségbe 
való felvétele kérdésében.

Németország fö ltétel nélkül is kér-
hetné fölvételét, ha előbb tisztába jö-! maradni minden fegyveres akciótól.

Á királyi pár
és a ancsi ozvegyasszony

A királyid fogatás epizódjai
Legutóbbi számunkban részletesen be

számoltunk Sándor király váratlan su- 
boticai látogatásáról. Megemlékeztünk

Mikosevics Antalnénak a Vigadó épüle
tében lévő cseniegeüzietébe. Munka
társunk ma felkereste Palicson Mikose- 
vicsnét, alti tudósításunk kiegészítéséül [norált. 
a következő érdekes részleteket mon- j 
dotta ei a nem mindennapi találkozás
ról:

— Délután két órakor egy katonaru
hás és egy civil ur jött be üzletembe.
A ka tanár uhás ur, azt kérdezte tőlem, 
volna-e itt valami helyiség, ahol étkez
ni lehetne. Én azt feleltem, hogy a ven
déglő már zárva van, de nálam kap
ható mindenféle felvágott. A katonaru
hás ur megjegyezte, hogy nincs szük
ségük ennivalóra, mert mindent hoztak 
magukkal Ezzel a katonaruhás ur eltá
vozott.

— Az ottmaradt civilruhás úrtól, aki 
egyébként a béljei jószágigazgató volt, 
franciául megkérdeztem: terjesztette elő az iparosok kérel- 

Kérem szépen, nem a király voltamét. A közgyűlésen el is fogadták a 
3 városi tanács indítványát és meg

felelte a jószágigaz-í bízták a városi mérnöki hivatalt,De igen, — 
gató — sőt a királyné is itt van.

— A Jószágigazgató kérésére egy kis 
asztalt és székeket vitettem a vendég
lő üres terraszáról. A felségek helyet 
foglaltak a kis asztalnál, inig a néhány 
perccel később érkezett tábornok és 
korvet tkap itány valamivel távolabb egy 
kerti pádon ültek le. A király és a ki
rályné az utiböröndökből elővett hideg 
sülteket ettek ezüst-tálakból. Én a kis
vendéglőből sört hozattam, amit a fel-

Gyorgyevics Dragoszláv főispán ez
úttal is tanúságot tett elfogulatlanságá
ról és erélyéröl s a főkapitánnyal foly
tatott megbeszélése után a küldöttség 
tagjainak jelenlétében a belügyminisz
terhez címzett táviratot fogalmazott

tumának vau néhány határozata, a 
melyek Németország részére elvisel
hetetlenek. így például Németország 
nem vehet részt semmiféle katonai 
akció végrehajtásában, mert jóm aga)város mulasztása miatt, ?z iparoso- 
is annyira fegyvertelen, hogy még v é -j^ a t tekintélyes kár érte azv tál.
dekező háborúba se bocsátkozhatiK, 
annál kevésbé támadó háborúba, ami
lyet a népszövetség valamely renitens 
fél ellen bármikor elrendelhet.

A Stresrmann külügyminiszterhez 
közelálló Zeit szerint Németország a 
svájci példát kívánja követni. Svájc 
imyanis a népszövetségbe való belé
pése előtt azt kívánta, hogy semle- 
crességéi, amelyet valamennyi hatalom 
garantált, ismerjék ei. Ez meg is tör-

népszövetségnek, A precedens tehát 
megvan és Németország ugyanezt 
kéri a maga részére, mert távol akar

kező szavakkal nyújtottam át a király
nénak:

— Felséges Asszony! A palicsi virá
gok üdvözlik Felségedet, mint Jugo
szlávia legszebb virágát.

— A királyné mosolyogva vette át a 
csokrot, mire mi, ismét meghajlással 
köszönve, távoztunk.

— A királyi pár elutazása után Dam- 
janovlcs tábornok hadsegéd magához 
hivatott, a felségek nevében megkö
szönte fáradozásomat és fényesen ho-

a senlai iparos-házteSkek korül
Tömeges peri indítanak Senta  

város ellen
Szentáról jelentik: A szentai ipa

rosok még a múlt évben mozgalmat 
indítottak annak érdekében, hogy a 
város a vagyontalan iparosok részé
re. házépítés céljára ingyen-telkeket 
adjon. A város vezetősége nem zár
kózott el a kérés elől és a kiszélesí
tett tanács közgyűlésén nártolólag

ijhogy a háztelkeket igénylő iparosok 
jelentkezése után jelölje ki a telke
ket. ahol az iparosok záros határ
időn belül lakóházakat kötelesek 
építeni, összesen száznyolcvan ipa
ros jelentkezeti s a mérnöki hivatal 
a vasút mentén kijelölte részükre a 
háztelkeket. Néhány hónappal ez
előtt az iparosok alá is Írták azokat 
a szerződéseket, amelyekben köte
lezik magukat, hogy két éven belül

Az iparosok ezekután megkezdték 
az előkészületeket az építkezésekre 
és legnagyobb részük már tekinté
lyes összeget fektetett bele a ház
építéshez szükséges anyagba. Úgy 
tervezték, bogy az építési munkála
tokat jövő tavasszal megkezdik. 
Tervüket azonban meghiúsította az 
államvasutak igazgatósága. A szu
boticai vasutigazgatóság ugyanis

legutóbb közölte Szenta város taná
csával, hogy a városnak azt a ré
szér, ahol az iparosházakat akarják 
felépíteni, ki fogja sajátítani, mert a 
szentai vasútállomás teherpályaud
varát. az állandóan növekedő forga
lom miatt, meg kell nagyobbitani?

A városi tanács tárgyalás alá vet
te a vasutigazgatóság bejelentését 
és ekkor derült ki. hogy az iparos- 
telkeket átruházó közgyűlési hatá
rozatot eddig még ki nem derített 
okokból nem terjesztették fel jóvá
hagyás végett a vármegyei alispán! 
hivatalhoz. Tekintettel arra, hogy 
a kisajátítás ellen nem védekezhetik 
a város, az egész házépítési ügyet 
most tárgytalannak tekinti, annál is 
inkább, mert a közgyűlési határozat 
nincs is jóváhagyva.

Az iparosok a várost teszik fele
lőssé. hogy a határozatot nem ter
jesztették fel az alispáni hivatalhoz 
és vzáttai akciójuk meghiúsult. A

Iiogv a kijelölt teikekre nagyobb 
inéin vistgü építőanyagot szó'állot
tak és a szükséges földműnk.'kát 
már elvégeztették. Abban az eset
ben. ha a város nem téríti meg az 
iparosok kárát és nem fogja lehe
tővé tenni, hogy a közgyűlési hatá
rozat értelmében az iparosok fel
építhessék házaikat, kártérítési pert 
indítanak a város ellen.

— , A Magyar Párt népgyülcseL 
Sentáról jelentik : A Magyar Párt szer
vező bizottsága október 5-én Keviben, 
október 12-én Tornyoson szervezkedő 
gyűlést tart. A népgyülések szónokai 
dr. Csetile, dr. Keczeli és dr. Deák 
Leó lesznek. Október 7-én Mólon tart 
gyűlést a Magyar Párt szervező bl- 
zottsága.

— A jugoszláv-olasz határren* 
d ezés. Mdics tábornok, a jugoszláv- 
olasz határrendező-bizottság jugoszláv 
elnöke Beogradba érkezett és je len 
tést tett a külügyminisztériumnak a 
határrendezés munkálatairól. A zárai 
szektoron a határ teljesen elkészült, 
a határcőlöpöket Is leverték. Fiúmé
nál szintén befejezéshez közeledik a 
határmegállapitás. Szlovénia határa 
Olaszország felé még mindig eldőn* 
tetlen.

— Kineveztek az uj becskereki 
polgármestert. Becskerekről jelentik: 
A belügyminiszter Becskerek város pol
gármesterévé Berberszki György nyu
galmazott becskereki polgármestert ne
vezte ki. Az uj polgármester hétfőn 
veszi át hivatalát.

, — Október 1-én kezdődnek az 
újabb jugoszláv-m agyar tárgyalások , 
beogradból jelentik: A magyar kormány 
értesítette a külügyminisztériumot, hogy 
Magyarország beleegyezik a jugoszláv- 
magyar tárgyalások október 1-én való 
ujraielvételébe. A tárgyalások vezetője 
jugoszláv részről ismét cir. Perics Ninko 
volt igazságügyminiszter lesz, a magyar 
delegációt Wodianer Rezső meghatal
mazott miniszter fogja vezetni.

Időjárás. (Popovics György köz- 
oktatásügyi inspektor jóslata.) A szép 
idő utolsó napjai, jobban mondva napja 
van.

— Az elcsapott jegyző  bosszúja. A 
^Bácsmegyei Naplódban e.cirn alatt 
megjelent tudósítás kapcsán l'alatiacski 
István adai tanító anak közlését kéri, 
hogy Baranyi Albert családjának kiuta
sításában neki semmi szerepe nem volt.

— Lemond a magyar ktilflgym nlszter.
Budapestről jelentik: Beavatott forrás
ból eredő hírek szerint Daruvdry Géza 
magyar külügyminiszter lemond állásá
ról. A külügyminisztérium vezetését 
gróf Bethlen István miniszterelnök ve
szi á t  '

szubotlc.il


6. oldal. BACb'MhGYEl N A l'L O 1 9 2 4 . szep tem ber 2 / .

— Elhalasztják a noviszadi értéktőzsde | Valószínű azonban, hogy végleg Buda- 
megnyitását. Noviszadról jelentik : A | pestre megy.
pénzügyminisztérium - -  amint már je- } Schaíjsr Brtinnbe szerződött. Schaffer, 
lentettük 
nov:
ki. Az engedélyokirat azonban a nm*“ •!csapatával a szerződését, a brünni Alak- 
szadi értéktőzsde forgalmából a va û‘a- i  }:aj)ca azaz most már Blue Star vezelő-

— Szentai kereskedők a teljes 
vasárnapi munkaszünet cHen. Sen- 
táról jelentik. : A sentai keieskcdők 
nemrégen memorandummá! fordultak 
a szociálpolitikai minisztériumhoz, a 
melyben a teljes vasárnapi munka
szünet eltörlését kérték. A szociálpo-

— Nagy zavargások Pctcrvárott.
Londonból jelentik : Moszkvából érkező 
jelentések arról adnak hírt, hogy Pé- 
térváron az áradás folytán katasztrofá
lis helyzet állott be. A nyomorbadön- 
tött lakossá? zavargásokban tört ki.

zugyinuus/.itfiíuiu j scüoner Joninnoe szcrzcacu. bcnaner,
ettük — hozzájárult ahhoz, bogy M a hires bécsi magyar játékos, aki tudva- 
iszadi tőzsdét értéktőzsdével böv itsék Mex öleg nem újította meg az Amatörök

Katonákat vezényeltek a zavargók el
len, akik azonban nem voltak haj’an-Jéa devizakereskedelmet kizárta, úgy, hogy 

litikai minisztérium most hozott hatá-jdők a népre lőni. Rendőrség lépett!az értéktőzsde kizárólag értékpapirkeres- 
rozatot ebben az ügyben és a keres-lekkor közbe. Több mint négyszáz em-J kedelemre fog szorítkozni. Tekintettel 
kedők kérelmét elutasította. Sbért letartóztattak. Negyven embert

•■égével állapodott meg. A »futballkirály« 
fizetése állítólag havi 7000 cseh korona.

Meregatli Olaszország leggyorsabb fn.•»ttira, hogy a Vajdaságban az értókpapir-
: halálraítéltek s ezek közül tizenhetett kereskedelem még igen kezdetleges, az |tója. Bolognából jelentik, hogy az ott el
mar ki is végeztek. Pétcrvárott kihir-! értéktőzsde forgalma eleinte szűk hatá- ^döntésre került atlétikai bajnoki mitin-Szombaton veszi át hivat:',fát a író

nem készüllek el, az t bajrfbk győzött. A bajnoki mitingen mind- 
öbbi idő-í össze egy rekordot állítottak föl, ameny- 

Inyiben Tommasi a távolugrásban 698 cm-
jes eredményt ért el.a át. í aĵ fcaRjrfcy<rjl«W »ttn  nrwr— I.gyci főispán a bácsmcgyci és b a r a n y a i ,_Pigrtolv- és hnrdná-hal Buda-»vc:tZ‘ 3 bttdapesti Unió-Rzinházak részvé-jegyzok egyesületcnek kikuiaottcit, L 8stcn. Budapestről jelentÚT: J Pcrs/d/j nyelt. Budapestről jelentik: Az Unió-szin-

ÍClílO VICS CillÖKÖt CS Yzz/orö V t i t.kUr B HáIK S » j , i ■ i • * i •• *! V * & b •> 7° b rnnpl vp V p f pen L- n r mróff volt ni. ... . ji Áriam hírlapírónak egy os3zeszolab<ozas-5naZík’ amelyeket c. , k ,.cmr<R \cu  im.o
atnyuj.c.tak az egyesület kifolyólag lovsgias ügye támadt a Beöthy László vezetése alatt álló rész-
inat a községi tisztviselők hel ’zetcllciJ  clr. .So/Vesz Zoltánná! és dr. Sert# H en-hrénYtársaságtól az Amerikai Magyar 

Jenőt A  d i n á r  k ü l f ö l d i  á r f o l y a m a i  

1924 . sz e p te m b e r  27.

Zürich ' 7.35.
már-

helyzctét méltányosan szabályozzák.
valuta

ződött. f legkö zelebbi napokban már perfektuálni j 47,25 47.75.
, — E lu tasíto tták  Vukobrankovics f°8j‘lk- Magyar művészi körükben aggó- Budapest deviza 1073—1097,

Lemondott állácáról a noviszadi fő-s Milica kegyelmi kérvényét. Becsbő' | dalommal látják, hogy Budapest In t s^m -! iöő3—(074.
-Sjelentik: A nyár folyamán mérgezés5háza ^7  egy tröszt tulajdonába megy át. j NeWyorkügyész. Noviszadról jelentik: Dr. Ralién

berg Brankó noviszadi királyi főügyész jmiatt elítélt Vukobrankovics I\4ilica kc- 
lemondott 
ügyvé

14Q,
4A Szi’DSzkn Alaiica tiszínii'ó köz.. í

JVv/sUUUlK illVK U Yx.Ul Jut! il'JUÍlU.iilSt vp«" öl • I , * 1 1, /  ,, . * - - 1 1 íkovics betegsege nem oly sulvoslet telken. A négy uccara nyno hutai- 5 . ... , 0 5 . , ,, ... , ... . . . . . .  . . Smvszctu, nogv indoko.lta tenne rmás épület a koltsegdoiranyzat szerint Jj COye!me --'sé;
tcr' |  »Uli bárónö« és Pillangó főhadnagy« jj 

m eg -|a Katii. Legényegylet színpadán. V a j  Bcograú, szept. 26. Zárlat: London
négymillió dinárba fog kerülni. Az is -1'"-u/'-'**1'-- ssaiiiap', szeptember 2S-án este 8 órai ? n 7n d *
Jkolaépitö bizottságnak az a szándékaJ — Megszüntetett magyar osztályok a l kezdettel kerül szinre a szépzenéjü | y01K uení M-ü/ou—id.7U, i ra-

vetkező tanévben adják át rende 
sénck.

— Elhalasztották a kishegyest J,negszü 111

hogy az épületben’ tanitókcpzöintézetet jszíaribecsei polgári Iskolában. Sztaríbe-PLili Mrónö« teljes zenekari kisérciícl, 21̂ ? —^ I6. Bfcs 10 20, Budapest
is helyezzen el. Az iskolaépületet a kö-leséről jelentik: Az óbeesci polgári isko-!rnig délután 3 órakor az ellenállhatatlan JAOti—>.,o, bakarest 3o.aU.

Iteté-lila 111. és IV. osztályának magyar tago-í ■luni0I U ^Pillangó főhadnagy« operett c Noviszadi terménytőzsde, szept. 26. 
jjza.ta kellő számú jelentkező hiányában jkerül olcsó helyárakkal szinte. Mind-i A forgalom élénkebb, irányzat változat

két előadáson farkas Teri, Prokopo-j lan, búza és tengeri képezték a forgar 
vich Bözsi, Deutsch^Janka, Oarai Béla,’lom jelentékenyebb részét. Irányárak: 
íz T-, o_ . »« . -  bánáti 362.50

rangszentelési ünnepséget bizonytalan í telni a moholi római kailiolikus templom 
időre elhalasztották. jnégy uj harangját. Az egyházi szertar-

— Újabb késedelem a novssadth id -í lúst •'í/r/7í'r Ferenc moholi apát-plébá- 
épiténnéí Noviszadról jelentik: A n o -! '" ’s végzi.
viszad—petrovaradini közúti hid építő-! t EJindaH az nj óriá3-Zeppelin. Berlin- 
sének munkálatai újabb halasztást szén-1 böl jelentik: Pénteken elindult Fricd- 
vednek. A pillérek a legközelebbi na-! richshafenböl 3ö órás útjára a \V. L. III.

dinstvo melletti kis trafikban kaphatók, j prompt 275 dinár, ui bácskai cs&ves 
105 dinár. Bab fehér M50 dinár. Liszt 
O-ás C:Q. 545 dinár, d-ás G. 535 tfinár, 
7-es 335 dinár. Korpa 165 dinár. Ken- 

jder príma 2250 dinár. Másban nem tör
tént kötés.

pókban teljesen elkészülnek, de maga-1nevű uj óriás-Zcppeün. A léghajót Ebert j Vasárnapi sportprogram. A Szegedi! Szentai gabonaárak, szept. 26. Búza 
nak a hídszerkezetnek készítéséhez még s birodalmi elnök szikratávíró utján íidvö- í a-K. szuboticai szereplésének belügymi- 1340 dinár. Árpa 300 dinár. Csöves ten- 
hozzá se fogtak, mert az építésügyi5 zölte. A Zeppelin Dánia és Svédország íniszteri letiltása miatt változást sz en jg e ri 110 dinár. Zab 250 dinár. Muhar 
minisztérium annak költségeit föl sémi fölölt elrepülve ásza!: felé folylnltn útját., ved a kitűzött vasárnapi sportprogram. 350 dinár. Bab 400 dinár. Repce 600 di-
vette a költségvetésébe. A késedelmesre
toljre
mert 
ségi

Az érdekesnek Ígérkezett nemzetközi nár. Köles 250 dinár. Korpa 160 dinár.
Irányzat lanyha.

Budapesti gabonatőzsde, szept. 26. 
Búzában az árak nem változtak. Gyen
ge vételkcdv mellett 437—440.000 koro-

maírZrfl-r A vámé miin j "íviwiu, a ii.vuiuuzuiv, aiíi- yneK loiyu-í. . c „ , . , ,, . , . . . . . .  piát kértek búzáért-, budapesti paritás-
mkabb megkezdi a hídfő földműnké . Z iS t’í .. ‘t o - ^ á s  derült iiáS  ba”’ R“ S SZ“árd' 3’ 0-00°  ll0™náS
latait és ecclból a szükséges homoki uckel csütörtökön összeszólalkozott a i nyi|v^nul meg Az Amateur az utóbbi 
kotrására és szállítására már legköze-1 felc^ ^ c l ,  aki elhatározta, hogy
lebb

— Szabadlábra holyazik Hitlert. Műn-1 ezer dinárt és egy huszonötezer dinár- 
chenből jelentik: Félhivatalosan közük, ] ról kiállított váltót és azután megszö- 
hogy Hiller Adolfot és Krieber alezredest, j |<
akik'! ez év április elsején őt évi várfog.
Ságra Ítéltek az ismert Hitler-puccs miatt,
1924 október elsejei érvénnyel feltétele
sen szabadlábra helyezik A büntetés 
megszakítása négy esztendőié !/él.

— Halálos pelrólenmrohbanár, O-zijek- 
röl j 
hán
petróleu 
lansága

ajánlatokkal. Uj zab 330—350.000 koro
na, mozsolt tengeri 370.000, csöves ten
geri 125.000 korona.

érdekesnek 
Ígérkezik a Szuboticai Sport—Sand 
meccs is. A Szombori Sport—ZsAK.

Budapesti értéktőzsde, szept. 26. 
Tartott árfolyamok mellett csak kevés

ö t A c n d ő r megír ito a z eb ‘ Inérkő^  * ZsAK‘ kerül leját- kötés jött létre. Zdródr,olyanok (ezerr . ; s h , \ ^ k c v é n 7 S k c D ^ ? r e  1 ' ^ -  * ^ ^ ib o r i  csapat kis gólará- koronákban): Angol-magy. 40.5, Bosny.
tavit győzelme várható. Az SMTC. K ti-lagrar Szlavón jelz. 57, Magyar Hi-

1 - »•>-'. |.’<r/r- 4 Q, I • k 1 A • c S i inukul i« v; , , UUv, »jelei:!:!;: Riauz Anna házuie-ternö né- jakról jeb-níik. Egy nemzetközi repülő- kózésf!. a ozenlai Ab.vei. A szimpá- {y\t|ienaei;n1 jq2 Bródi va'rgon 100, 
y nappaí <zclölt reggel a. tűzrakásnál gép-társulat képviselői ajánlatot tettek a 1 ,’H f<;:'!'g! bemutatkozása iránt Szén- L?p.„vver osn G-,117 Dm ^OIO^Ganz vili.
óleunnnal ti., V,gyúzal. váro«„«l:. I,o„v Indroplin.jSral-,, hailan-R "  "»PÍ Udyklödí, í A l t  X g L  ’i.
lága folytán a kezében tarlóit petró- dók berendezni Oszijek—Zagreb <■ Őszi-j Schaller visszatért Jugoszláviába, rányi 135 Rcessemann 55. Schliek

,  j ----- -----------------

marad, arról egyelőre nem nyilatkozott,

cukor 1975, 
I, Hazai

Nasici 
Mftr 199,

Nova 134, Allamvasrrt 440. Tröszt !"?•
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NYILTTÉR
kJ

B e v á s á r l á s i  u ta m ró l v i s s z a t é r 
ve is m é t  nagyobb m en n y iség ű  f i - 
nőm m ű tá rg y a k k a l u j i t o t t a m f e i  
á l l a n d ó k i á l l i  tá s ó m a t W edgvood, 
S é v r e s ,  M e is s e n i ,  R o s e n th a l  és
Q o ld s o b e id e r  f a ja n o o k .  p o r c a i -
lá n o k ,  M o s e r-ü v e g e k , o la s z  m ár
v á n y s z o b ro k , e r e d e t i  o l a j f e s t 
m ények és p e rz s a s z ő n y e g e k . N a
p o n ta  f r i s s  v á g o t t  v i r á g .

BALOG- LINA
7328 SUBOTICA

Értesítés.

Tisztelettel értesítjük a t. tag urakat, hogy a 
Lloyd helyiségeiben az átalakítási munkálatok be
fejezést nyertek és a termek a tagok rendelke
zésére állanak.
7359 Titkárság.

Figyelm eztetés.
Mindenkit óvunk attól, hogy Balázs-Piri Má

riától és Ilonától a VII. Jugovica ulica 10 számú 
házat megvegye, mert ezt nekünk egy év előtt 
már eladták, az a miénk és mindenki felel eset
leges kárunkért.

Hígén István és neje
7350 VII. Jugoviéa ul. 10.

Ü S T E R Z U C K E R I

An die Israeiiiischen Cnltusgememden S
Wír verstándigen sámmtliche jüdischen Ge- 

meinden, dass die
CrvenkaerZnckerfobrik A. G.ánCrvenka(Baéka)

unter streng ritueller Aufsicht unseres Herrn 
Oberrabbiner Moses Deutsch Oster-Würfelzucker 
in 5 Kg. Karíons, 25 und 50 Kg. Kisten er- 
zeugen wird und ersuchen sámmtliche Gemein- 
den Ihren Bedarf bei obiger Fabrik schon jetzt 
vormerken zu lassen.

DÉR VORSTAND
7351 dér Suboticaer Isr. Orth.-Gemeinde

Od kr. audskoalw rsai’elja A leksandra Djurkovica 
NoVoj K anjiii

IzvrárJbr7Í94/1924.
Porit© vi oglas drazbe.

Fotpisani kr. s&dski iz vizitelj ovim oglasava, da 
ie na osnovu reőenja suboliökog kr. sreskog suda br. 
770/ 924. u kőrist po Dr. Djula Vereb advokata iz 
Subotice zastupljenog sunr. Franja Sekra rodj. Levi 
ovrhovoditelja radi 162.509 dinara i pripadaka od- 
redjene ovrhe zapljenute pokrctnine u vrednosti 104.875 
din. na osnovu resenfa novakanjiskog kr. sreskog suda 
broj Gn. 770/1924. dalji postupak je odredio, dr;;2ba 
u kőrist' ovrhovoditelja, na lieu mesta, to jest u op- 
Stini P. Sv. Nikoii u mlinu kod kuée ovrőenika rok : 
30-og septembra pre podne 10 sati t. g. kojoin prili- 
kom ée du se zapljenute pokretnina kao : konie, kola, 
ugalj maze itd. po §§. 107. i. 108. él. LX. 1881. god. 
najveéoj ponudi za gotov novae, eventualno ispod 
vrednosti na javnoj draíbi prodati.

Nova-Kanjiía, dne 10 septembra 1924. god.
Aleksandar Djurkovié

7330 1 kr. sudski izvráitelj.

Értesítjük t. vevőinket, hogy Fischer Sándor 
ur cégünk szolgálatából a mai nappal kilépett 
miért is nevezett cégünk részére ügyletek köté
sére, valamint pénzfelvételre nem jogosult.

Weisz és Schlesinger
7120 festéknagykereskedók Subotica

A Vajdaságban Jól bevezetett, lehetőleg 
festékszakmabeli

U T A Z Ó
valamint az expediteóban Jártas

R A K T Á R N O K
azonnali alkalmazást nyerhet. — Részletes Írás
beli ajáu'atok a fizetési igények megjelölésével 
Weisz ét Sthiesiugcr festéknagykereskedő céghez,

Suöotica intézendők. 7130

ADRIJA ÁLT. BIZTOSÍTÓ R.-T.
B E O G R A D

Foglalkozik a b iztosítás m inden ágával. 
ÉJetkötvóriyei kauciókép elfogadtatnak. 

Bácskai a ligazgatóság:
Subotica, Trg Fra Je&o 15. Telefon 30.

Bánáti a ligazgatósú g:
V.-Beőkerek, Obiliéeva ul. 3. Telefon 123.

Helyi képviselők és ügyes üzletszerzők felvétetnek.
4791

T R A F S W A M T  B A B D í
E L Ő M y A J Á N L A T A

Telefon 4-65. SUBOTICA Telefon 4-65- 

a „ Z O R K A "
Első Jugoszláviai Vegyipar R. T. képviseletében  

Sósav, Kénsav, Accumulaíorsav, 
Rézgálic, Vasgálic, Gl au bér só, 

Calcionaít Sulfaf6192
a „SCHELL-COMPANIE" képviseletében:

„SHELL “ gépolaj 
„SHELL** hengerclaj,

‘Al’///  ,.SHELL*1 padlóolaj,
U 7 f „ S H E L L * 1 nyersolaj (motorolaj) 

„SKELL11 benzin  
„SHELL1* petroleum.

í t . 6

BIZTOS EXISTENCIA
SA R O K H Á Z
kereskedéssel, nagy raktárakkal és 
mellékhelyiségekkel, régi, jól beve
zetett terménykereskedés más vál
lalkozás miatt ELADÓ. Kedvező 
fizetési feltételek. Felvilágosítással 
szolgál

Mavro W etzelberg, Baika-Palánkán

7277

vu

EGYEDÜLI ELÁRUSITÁSA
R A Ó A  L É H E R  S U B O T I C A

FÉRFIDIVAT éa FEHÉRNEMŰ RAKTÁRA

i

Alapítva: 1902. S ö b o t i C a  T elefon 199 az.

Táviratcím  : Kendcripar. Irod a: Városi bérpalota  
Telep: Santa! put.

V

MOQUETTE-, GOBELIN- és SELYEM 
BUTORHUZATOK 

PATENT ROLETTA RUDAK
AJÁNL: LÓPOKRÓCOT, TŰZOLTÓ - és KERT- 
TÖMLŐKET, UJ LISZTES, GABONÁS, GYAP
JÚ-, TOLL-, KOMLÓ- és SZALMAZSÁKOKAT, 
MATRAC- és ROLETTA SZÖVETEKET JUTÁ
BÓL és LENBŐL, MINDENNEMŰ HÁZIVÁSZ- 
NAT, ZSINEGET, KÖTELET és HEVEDERT

p o m m m s  és ölcsöhzés

ÍiOÍo

Tisztelettel értesítjük vevőinket, megrendelőinket és 
ismerőseinket, hogy

kütföidl m odelljeink m eg érk eztek
nőikalap divatszalonunk a legmodernebbül berendezve Paái- 
éeva ul. 2. (Edény piac) nagy raktárral minden igényt kielégit. 
Átalakítást és javításokat ízlésesen és pontosan elkészítünk
H Ő S  P I R O S K A  é s  T Á R S A

. W> IAJM, . ,’i.wvmi ír*.w   ■ ■■■> ■ - ■■■■■■ — h i ■■ ■  -w-
A Subotica! Kereskedők és Gyárosok i 

Egyesülete (Lloyd)
NYILVÁNOS ÉTTERME

Péter Király Park 5., a vasú ti parkkal szemben.

ELSŐRENDŰ ÉTELEK és ITALOK. -
Gyárosok, kereskedők és utazó urak találkozó  

helye.
A jugoszláv utazóknak 10%  árengedm ény.

Társas ess 'ejSvetelekre, vacsorákra, bálákra külön  
termek.

Havi abonoment étlap szerin t 900 dinár
*5fO

Azonnali belépésre, állandó állásra, jó fizetéssel

F O.VÉTETÍK
PERFECT LEVELEZŐNŐ

ki a szerb, nómet és magyar nyelvet bírja.
R O D E R  D E Z S Ő  S O M B O R

kerestetik, csak nőtlen, elsőrangú erő, akik £ 
a német nyelvet bírják, küldjék be ajánla
taikat Dávid Grossbergcr Sombor, textil- 
engros céghez. 7238

KENŐOLAJOK PETROLEUM
LEGOLCSÓBBAN

HEUDU3KA és HERMANJ
CÉGNÉLi

Ajánlunk azonnali szállításra garantált legjobb 
minőségit

F A J A L M Á T
vagontételekben, ri fu3a vagy ládákba csoma
golva, úgyszintén kisebb tételekben is ab £akovcc  
állomás. — Ofcrtno i trgovaéko d. d . Ö akovec^  

Kívánatra m intákat küldünk. ofOr-
ŝsasísâ íT̂
FASZÉN KŐSZÉN

*

KÁTRÁNY
KAPHATÓ a VÁROSI GÁZGYÁRBAN 

S U B O T I C A
n seí t ó ?

GYA K O R N O K O T  (nőt)
keresünk azonnali belépésre, 

írásbeli ajánlatok, iskolai végzett
ség és fize tés i igény m egjelölésével 
„ ÍN T E R R E K L A M  D. D." Subotica  
(P ostafiók 34. szám) intézendők.

<1 “ »
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i F Kcrtalakltást é s  ulitást
H Á Z  A S  S A G  > I ilcsón elvállalok. Ajánla

tokat »Kertész jeligére a

Egv egyes
kassza jutányos áron el
adó. Citn a kiadóban.

1Ö24 szep tem b er 27.
W erthdm -! Bánátban 250 hoki föld el

Házasságot legjobb kö- I kiadóba kérek. 
rökbe diszkréten elintéz 
»Közvetilő-lroda« Suboti- 
ca. Agina ul. II. 7250

Értelm ei

7222
7015

FOGLALKOZÁS

V illan y sce re lü  fa lu h e ly e n  
á l lá s t  Keren malomban 
vagy  iparvállalatnál. C í
meket a kiadóba kór. 7.162

fiukat
tanulóknak  

[gépműhelyembe felveszek  
CZUCZY

oki. gépészetem* k ,
Vujkovié J. és Társa fatelepén

Apróhirdetéi ejry szó 1 dioár, wsitsybetüs és címszó 
kctsssroien számit. Legkisebb apróhirdetés ára 10 din.

Állástkertcők az •próhirde^ézi díj felél fizetik. 
Bófizetesi dij havookint 45 din., negyedévre 135 dia. 

K c rd ez ós kőd étekhez valaszbélyeg melléklendő.

Csdtőrtök, Péntek,
Szombat

b e fe je z é s e  
6 f e lv o n á s b a n .

S z ü re te lő nnuikáslánvok í Kezelő-molnár V* 1 vag-
felvételnek vasárnap dcl-»jgonos kisebb malomba ál- 
eiöttre. Jelentkezés: P i t i - 1 lést keres. Kovacsics An- 
kovits lózsef központi-Ital molnár, özvegy Szán- 
irodája Subotica. VI.. Jela-ltóné leveleivel. Beli-Ma-

„ I

N E M Z E T I  |

mozgó-
színház

1  S O M I88

1

&

&
&

Sióévá ulica 4. 731o i nastir, Baranja. 7294

Asztalos. önálló feder- 5 Egv fiatal fiiszeressegéd 
munkás. íamegmunkáió- 5 kerestetik. Cim a kiadó-
gépekben jártas, áliást jíban.
keres. Cimc: Bajusz J á - s ---------
nos Scnla. Rczdanposta 8 Főpincérnek vagy 
2074-13.

adó. Qergícs Antal, bará
tok mellett 6. 7365

K Ü L Ö N F É L E

Két szoba-konvhás lakás

8 HP Máv. teljes cséolő- 
garnitura. 8 HP és 5 Hí 
Hofherr teljes cséplőgar-
nixura elköltözés miatt i mellékhelyiségekkel. kert 
rögtön jutányosán eladó, t tel. szép bútorzattal azon 
Cim: Gürczig. Opovo. í najra átadó. Bővebbet
parna valiara, Bánát. J »Progres«. Aleksandrovapsv7302 I u]jca 9, 7329
Palloson 2 lánc kaszáló iu l vendéglő megnyitásá- 
azonnal eladó. Érdeklődni | |1OZ társat keresek 50.000 
vágóhíddal szemben a t  dinárral. Cim a kiadóban, 
vendéglőben Neszto Soksié j —

7331
! R é s i  mozaik cementlapok

Bognársegédet felveszek. íj Eladó Vaije.ón,eg. j'-me-Jeladók. Érdeklődni lelteit a 
Baiski put 40. 7289 ••e;e,u i.j eh u.-iet. Érdek

lő d n i le tte t  M. RussZcmun 
Ríbarska ul. 4 71 tG.TEL-ELADÁS i

7296 I Ingyen minden vásárlónak
írt-nijegy divatos sapka. aki

Zsák- és ponvv
leány azonnali felv
kerestetik. Beck i drug I Monogrammhimzönöt ke-
Subotica. Csirkepiac.

Pékséged, idősebb, ki a

rés vidéki háziipar állan
dó r 
ban.

kim áraim következők: 
Ésőköpenvck D 450. íér- 
íiölíönv D 650-től. Ragián

ban levő 16 HP Climax.,, ..... . ,-n íx„
nycrsolajmotor-lokoniobil.'{!.'5'p.\0.penl \ i!n

7362 gdó munkára. Cim a kiadó- 1 Borda József. Novi-Gradac lrn , n  1inn73671M  S„hopolia. Slayonia . J “ :|(^ , itJ ? " r ''";>--t Din;., “ í;

szakmában teljesen jártás j Szüretelő niunkáslányok í Tükör trumean márvány-jGvcrmckruhák, , leanykö- 
felvétetik. Ugyanott kert-8 felvétetnek vasárnap d. c. S lappal, két méter magas, jpenvck minden árban ki
csináló kerestetik. Koncz I Jelentkezés Piukovits Jó-J entre, hall. cassa vagy |csínyben és nagyban. 
Ferenc sütőmester Hor-Szsef központi irodája Su-1 borbélyüzlet részére el-
gos. Szegedi-ut 103. cibütica. VI.. Jclasiceva ul. p adó. Cim a kiadóban.

7312 b 4. 7316 7215

Ne h agy ja fé lre v e z e tte ts i

Llovdban.

Miiíogakat fogplombákat 
részletfizetésre készítek 
vidékieknek is. Ápolónőt 
rendelőmbe. házmestert 

7361 j |1(4Zainba felfogadok. Dr. 
Blum Subotica. városház
tér. 7364KAVICS

betonfcldo'gozásra cs 
utak le töltésére ren
delés szerint minden 
mennyiségben olcsón 
kapható ab Növi-Sad 
dunsp irt vaskódnál

M .  M  a  r  < a  n  o  v  i  é  J  |  í saJÍÉ5ÍL Cim.a .J Í É » “  
’ .lóiorgalmu éjjeli üzlet ki

adó. Kiss István. Novar- 
7267

K iil önbei ára tu bútorozott 
szob a villan v vil ágitással 
kiiiadó. Sencanski put 37. 
___________________ 7333
Szolid, intelligens fiatal- 

? ember lakást kanhat úri

k o tró  v á l ’n la t  
N o v isa d , B u z a - té r  13._ _ _ _ _ _ _ _ _  ....   x i\ dl 111 Z d .

e~r-

Eladó Senta - felhöhegycTj I «3zépen bútorozott feülön-
‘.......... ' bejáratú kélablakos utcai

á ./oba, kozd a központhoz
egv négyjáratu malom 
negyedrész lakással együtt.

Fakeieskcdésndk alkalmas jÉrdeklődök forduljanak 1 nov j .r0 Kiadó, 
ház n *enlai utón nagy | Drazsic Dusánhoz. ^ en‘ta-í Riadóban.
udvarral eladó, esetleg ki-Ifelsőhcgy. 7369 g -' ----- 7_.L— .---------------------
adó. Cim a kiadóban. 71431 ~ ......~  g Barcbeszmcgrcndelést az
“  ~ ~ — 7~'.~7 77 , |Haz piactéren. V!̂ -U1’r” |ünnepekre elfogad Maycr
Sentan. beltercn. loforgal-! luszter. Wcrtkcini-kasszaJ A’zréd Kakas-iskolánál. 

vcM Rlo kiadó. A I „utorok c|ad6fc g ,
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66

valódi „Diana-sÓ3boraceszt“, am elynek burko
l a t á n  e z  a  f e l i r á s  l á t h a tó :

Sarlczi 50% ciste vinske zeste j SLzta'szeszt?

z \h o l v a ló d i  „ D ia n a - s ó s b o r s z e s z " ,  g a r a n t á l t  
5 0 %  s z e s z ta r t a lo m m a l  n e m  k a p h a tó ,  fo rd u ljo n  
a  v o jv o d in a i  f ő le r a k a th o z :  K o ró d y  L a jo s  é s  
Társa, Novisad.
F ő e lá r u s i t ó  J u g o s z lá v ia  t e iü lc f é r e :

Jiígopharinscia r. t. D iana-osztálya,
Z a g r e b ,  P r i la z  1 2 . sz .

so Dunagozhajózási
Pécs-Szafeolcsi bányatermékeinek

e l á m s i t á s á i  ú j r a  m e g k e z d t ü k .

Köztudomású, hogy nevezett társaságnak módjában áll nemcsak mi
nőség tekintetében, de a legmodernebb technikai berendezések folytán 
a sortiment tekintetében is a legmesszebbmenő igényeket kielégíteni.

ELAEÜSITAS A lA S J L Ö  SZENFÁJOK «

vö!g\ parton egy ióforgal- [

'wx; « .<■

v á s á r o l jo n ,  g a r a n t á l t  5 0 %  t is z ta  b o r s z e s z ta r tn -  
lo m m a l ,  m e r t  e g y  ü v e g  v a ló d i „ D ia n a - s c s b o r -  
s z e s z "  l e g a lá b b  h á ro m  ü v e g  u tá n z a t t a l  é r  fe l—

••

PÉCS-SZABOLCSi K

PECS-SZABOLCSÍ KOSZEN
PÉCS-SZABOLCSI KOVÁCSSZÉN

hétezer mosott.

Mint a múltban, úgy most is arra fogunk törekedni, hogy nb. vevőinket 
teljes megelégedettségükre szolgáljuk ki.

Részletes árajánlattal készséggel szolgálunk.

A.LÖWY i DRUG SUBOTICA
Telefon 129. 7304 T e le fo n  1 2 9 .

fmu kocsma eladó. Bei gel j Jclascvié ulica 1. 
1 Jakab ügynök. 7320 S ügyelőnél.

házfe '-ív;i[ kiadó. Baiski put 26. 
7363 ? 7297

, szíts
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Í A R T O S
V3HARTÁLLO

Sesgra'Ji asphalt és kali'Hiiy vegyiteraiéRek gyára Beograd
Vuka-Karadiictt 6. — Sürgönyeim! GROZíT. — Telefon 27-20.

r''’a^ , . V?.WÍ? Croz!í Mr;cinez< nielynek íikcrcsr.! ezot címkével venaak ellátva. Utánzatot no fegadjes éli
tixot, 

faspbaitot
momUmia . i i i ...... .1.\ <,/v̂i vi» kdtrÚDylcniczzcli
aspneltn.unkálatokat tiszta természetes asphaitfal több évi jőt^líés mellett 

Suboticai képvl9e?ö és lerakat
ScLweiger 5 Drugovi cégnél, ToMojeva (Odor) g!. 17. Telefon 85. 

Novisadi képviselő ós lerakat: Emerich Cero.
Sombori képviselő és le rak a t: G o M fa h n  & C o m p .

ftnuw r . i L B Mí —  -  - - _______  > »» l»... r. II

MT V ' f  rt(Teni<7f, köfráiiylemezt, asphaltszigetclőle ezt, asphalt mat 
Lnui.icnt, keuivhyszurkot, lá ’yszurket, Kószérkatrányt, kari dinen :ot, facementet, falasai 
nedves falak szarazzA fé'clére. — Vállalunk tetőfedést bórlemezztl és kdtrény:cm

A szerkeszíésérí felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadóiulaidoaos Minerva (ezelőtt Bdcsmegyei Napló) Nyomda ós Lapkiadó /<.- /. kői lor^ó^óaón Snboticda.




